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редакция арқылы
  1 жылға – 4212 теңге. 
қала және ауыл тұрғындары үшін "Қазпошта" арқылы 
  1 жылға – 5272,80 теңге.
заңды тұлға үшін
  1 жылға – 8344,96 теңге.

с редакции
   на год –  4212  тенге.
для городского и сельского населения через "Казпочту"
   на год – 5272,80 тенге.
 для юридического лица
   на год – 8344,96 тенге.

ДиханДарға  енДі 
субсиДия берілмейДі  
Бұл туралы 15 қарашада астанада өткен 
ауылшаруашылығы қызметкерлерінің Форумында 
мемлекет Басшысы  қасым-Жомарт тоқаев айтып өткен 
Болатын. соған сәйкес алдағы  2025 Жылы дихандарға 
суБсидияның орнына Жеңілдетілген Бес пайыздық 
несие Берілетін Болды.

 «Біз пайыздық мөлшерлемемен 
субсидиялау арқылы несиелеудің 
күрделі әрі көлеңкелі жүйесінен бас 
тарттық. Диқандар енді көктемгі егін егу 
және жиын-терін жұмыстарына 5 пайыз 
мөлшерлемемен тікелей жеңілдетілген 
несие алады»- деді Тоқаев.

Мемлекет басшысының айтуынша, 
агроөнеркәсіп кешенін мемлекет 
тарапынан субсидиялауды біртіндеп 
қысқартып, оның орнына банктердің 
ауыл шаруашылығына жеңілдетілген 
несие беруін ынталандырған жөн. 
Отандық қаржы институттары 
агрокәсіпорындарға ұзақмерзімді әрі 
қолжетімді қаражат ұсынуға тиіс.

Субсидияның орнына  бес пайыздық 
несиелеу неге туындап отыр? 

Біріншіден, мемлекет басшысы 
айтып отырғандай, дихандарды 
субсидиялаудың көлеңкелі тұстары 
аз болмаған сыңайлы. Жасыратыны 
жоқ, субсидияны тамыр-таныстықпен 
алу жағдайлары болмай қалған жоқ. 
Кейде субсидияға алған қаржы той-
томалаққа, қымбат көлік сатып алуға  
немесе диханшылықты дамытудың 
орнына  басқа бизнес түріне жұмсалып 
жатты. Алған субсидиясына шаруасын 
жайқалта алмағандар бар. Өйткені 
кедергілер көп болды.

«Мәселен, былтырдың өзінде 

ауыл шаруашылығы субсидияларын 
ұрлағандар мемлекет қазынасына 2 
млрд 600 млн. теңге залал келтірген. 
Мемлекеттік қолдауды қолды қылу 
бойынша қазір антикорда 54 қылмыстық 
іс жатыр. Ал биыл жыл басында 
арнайы комиссия 2 млн ірі қара мен 
3 миллионнан астам уақ мал санда 
бар, санатта жоқ екенін анықтады – 
деп жазды «Жас алаш»  жақында 22 
қарашадағы санында. 

Соңғы бес жылда ауыл 
шаруашылығын қаржыландыруға 2 
трлн. теңге жұмсалыпты. Сонда да 
оңалмайтын бұл не қылған іс? Не 
қылған шаруа?.. – деген сауалдарға кім 
жауапты?

Басқа ақпарат көздері, мысалы,  
Atameken Business, мемлекеттен 
бөлінетін субсидияны ауылшаруашылық 
өнімін өндірушілердің 5 пайызы ғана 
алып отыр, - деп хабарлайды. Оның 
өзінде билікке жақын кәсіпкерлер 
ғана ала алады. "Ауыл" партиясы 
төрағасының орынбасары Төлеутай 
Рақымбеков осылай деп мәлімдеді. 
Оның айтуынша, көмек қаржыны беру 
тетіктерін түбегейлі өзгертпей, азық-
түлік бағасы тұрақтанбайды. Тапшылық 
та жойылмайды. 

Қараталдық кәсіпкер Орынбек 
Сағымбаев: Мына субсидия деген 

адамды әбден шатастырып жіберген 
болатын. Таныстық, туыстық, алу - үшін 
біреуге беру деген сияқты күмәнды 
істер болатын. Ал 5 пайыздық  несие 
деген – өте дұрыс табылған жол. Керек 
пе банктен аласың, өтейсің. Бәріне өзің 
жауаптысың. Жүгірмейсің әр есікті бір 
ашып.

Қазір енді несиелеудің  бес пайыздық 
мөлшері қалай рәсімделеді? - деген 
сұрақ туындап тұр. Өйткені жақында 
өткен Форумда мемлекет басшысы 
осы  бес пайыздық  несиені желтоқсан 
айынан бастап беріле бастауы керек – 
деп хабарлаған болатын. Президенттің 

олай деуінің себебі – дихандар көктемгі 
егіске сақадай сай болуы керек. Ал 
біздің жайбасарлығымыз жасырын 
емес, сол айтылғанды тез арада 
игере алар ма екенбіз? Ақпараттық 
жұмыс қалай жүзеге асып жатыр? 
Әлде, әлі де баяғыдағыдай «дала 
поштасының» хабарламасын күтеміз 
бе? Несие қай банк арқылы жүзеге 
асырылады? Несиені алу үшін  диханды 
қолдаушы кім? Осы сұрақтарымызды 
Жетісу облыстық ауылшаруашылығы 
басқармасына жолдауды жөн көрдік.

Баян тАңАтАрОвА
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қысқа да нұсқа

Мәжілістің Экология мәселелері және 
табиғатты пайдалану комитеті жануарларға 
жауапкершілікпен қарау туралы заң жобасы 
бойынша дөңгелек үстел өткізуде. Отырысқа 
қатысушылардың сөзінше, уақытша ұстау 
изоляторында  итке күніне 5000 теңге 
бөлінеді. Ал жобада ол уақыт 5 күннен 15, 
тіпті 60 күнге дейін баруы мүмкін. Сонда 
санаңыз, итті уақытша ұстауға қанша ақша 
кететінін... 

–  Егер қателеспесем, оқушыларға күніне 
тамаққа 840 теңгедей ғана бөлінеді екен.
Ал иттерге одан да көп жұмсаймыз, - деді 
Мәжіліс депутаты Анас Баққожаев.

* * *

Бұрын уақытты өзгерткенде бюджеттен 
қаржы бөлінбеуші еді. Ал енді уақыт белдеуін 
өзгертуді зерттеуге 100 млн.теңге бөлінбекші. 
Ғылым және жоғары білім министрі Саясат 
Нұрбек алғашқыда бұл зерттеуге бөлінген 
сома 160 млн.теңге болатын, алайда оған 
қажетті нақты сома 100 млн.теңге төңірегінде. 
Зерттеуді  География мен Физиология инсти-
туттары жүргізеді. Зерттеулер анықтамалық 
сұрақтар түрінде емес кәдімгі ғылыми 
негіздегі зерттеулерден тұрады, алдын 
ала айтылғандай бұл шара жұртшылықтың 
сұрауы және Денсаулық министрлігінің 
қолдауы негізінде өткізіледі – дейді министр.

* * *

Мәжіліске орыс тілі жөніндегі 
халықаралық ұйымды құру шартын ратифи-
кациялау туралы заң жобасы түсті. Егер бұл 
жоба қабылданса орыс тілін мемлекетаралық 
байланыс және коммуникация құралы 
ретінде ілгерілету қарастырылады. Аталған 
келісімшартқа Бішкекте қол қойылған. Ол 
халықаралық құқық субъектісіне ие болатын 
үкіметаралық ұйым болады. Алайда ресми 
Бішкек бұған дейін орыс тілінен бас тартқан 
болатын.

* * *

Үкімет қаулысына сәйкес 2025 жылы 
әскери қызметке жарамды 915 офицер 
екі жыл мерзімге шақырылады. Олар 24 
ай бойы ҚР Қарулы Күштері, Қорғаныс 
министрлігі, Ұлттық қауіпсіздік комитетінің 
шекара қызметінде, Ұлттық  ұлан, Төтенше 
жағдайлар министрлігінде қызмет атқарады. 
Запастағы офицерлерді шақыру резервті 
жинақтау және бос лауазымдарды толықтыру 
мақсатында жүзеге асырылады. Қаулы 2024 
жылғы 30 қарашадан бастап күшіне енеді.

* * *

Депутат Ерлан Сайыров Мәжіліске келген 
Үкімет мүшесіне ренішін жеткізді. Оның айту-
ынша, биыл Үкімет Парламенттің қатысуынсыз 
бюджетке 9 рет түзету енгізген. Бұл президенттің 
қоғамдық бақылау тұжырымына сәйкес 
келмейтінін айтады. Бұл сұраққа вице-премьер 
– ұлттық экономика министірі Нұрлан Байба-
заров биыл Үкімет бюджетке 9 емес, 10 рет 
түзету енгізгенін айтты. Бюджетке түзету енгізу 
– Үкіметтің құзіретіндегі сұрақ. Осы кезде сөзге 
төменгі палата төрғасы Ерлан Қошанов арала-
сып, Нұрлан Байбазаровтың «10 рет бюджетке 
өзгеріс енгіздік дегеніңізді ерлік секілді айтып от-
ырсыз ғой» деп ескерту жасады. Бюджет тәртібі 
осылайша  ақсап жатыр. Өзгеріс ай сайын жа-
салады  екен.

(ақпараттар ашық дереккөздерден 
алынды)

Ресей пРезиденті ВладимиР путин 
мемлекеттік сапаРмен астанаға келді
2024 жылғы 27 қарашада Қазақстан Республикасының 

Президенті Қ.К. Тоқаевтың шақыруымен Ресей Федерациясының 
Президенті В.В. Путиннің Қазақстан Республикасына 
мемлекеттік сапары өтті. Дәстүрлі түрде Қазақстан-Ресей қарым-
қатынастарына тән өзара толық түсіністік, ашықтық пен сенім 
жағдайында, екіжақты ынтымақтастықтың барлық кешені бойын-
ша жемісті келіссөздер жүргізді, өзекті халықаралық және өңірлік 
тақырыптар бойынша пікір алмасты, екіжақты өзара іс-қимылды 
одан әрі тереңдетудің перспективаларын қарастырды. Саяси, 
сауда-экономикалық және әлеуметтік-гуманитарлық бағыттарда 
дәйекті түрде нығайып келе жатқан Қазақстан Республикасы 
мен Ресей Федерациясының одақтастық қарым-қатынастарының 
орнықтылығын  атап  көрсетіп,  екі елдің егемендігін, 
тәуелсіздігі мен аумақтық тұтастығын өзара құрметтеу негізінде 
мемлекетаралық диалогты дамытуға уағдаласты, Қазақстан мен 
Ресейдің ішкі саяси тұрақтылығына нұқсан келтіру, егемендігі 
мен аумақтық тұтастығын бұзу әрекеттеріне қарсы бола отырып 
Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясы бір-біріне 
қолдау көрсетуін жалғастыратынын атап өтті.

Ресей Федерациясының Президенті В.В. Путин жылы 
қонақжайлылығы үшін ризашылығын білдіріп, Қазақстан 
Республикасының Президенті Қ.К. Тоқаевты 2025 жылы                  
Ресей Федерациясына мемлекеттік сапармен келуге шақырды. 

Қазақстан Республикасының Президенті Қ.К. Тоқаев шақыруды 
ризашылықпен қабылдады. Сапар мерзімі қосымша келісілетін бо-
лады.

(дереккөз : ақорда кз.)

Қазақстан Үкіметі қарапайым халықты жалпыға ортақ деклара-
циялаудан босатты. Келесі жылы қатардағы азаматтар табыс де-
кларациясын тапсырмайды.

Үкімет отырысында қаржы министрі Мәди Тәкиев 8 миллион 
қазақстандықты (жекеменшік компаниялардың жұмысшылары, 
зейнеткерлер, үйде отырған адамдар, студенттер және тағы 
басқалары) активтер мен міндеттемелер туралы декларация 
тапсырудан босатуды ұсынды. Оның айтуынша, халықтың табы-
сы мен мүлкін мемлекеттік деректер базасынан көруге болады, 
қазір барлық жүйе цифрландырылған. Премьер-министр Олжас              
Бектенов бұл ұсынысты қолдап, тиісті министрліктерге үш күн 
ішінде заңнамаға қажетті түзетулер әзірлеуді және Парламент 
қарауына енгізуді тапсырды.

8 млн. қазақстандық деклаРация тапсыРмайды

қазақстандағы ең қаРт құРақшы апа 
талдықоРғанда тұРады

Ел ішінде Томатай апа атанып кеткен әжеміздің жасы 90-ға таяп 
қалсада әлі күнге дейін қолынан ине-жібі түспей құрақ көрпенің түр-
түрін тігуде. Табанды еңбегінің арқасында ақ жаулықты анамыз        
Гиннес рекордтар кітабына еніп, көлемі 11 мың 200 шаршы метр 
көрпе тігіп, тарихта қалған Жетісулық шебердің бірі.

Томатай апа қосағы Серік Сәлекеевпен ауыл шаруашылығында 
еңбек етіп, 7 перзентті өмірге әкеліп, бүгінде қыздары ана жолын 
жалғап, ине жіпті серік еткен.

«Жастайымнан құрақ құрап, киім тігіп өстім. Ертеден ата-бабамыз 
құрақ көрпені қасиетті санаған ғой, мал-жан құралады, қазақтың басы 
құралады, береке бірліктің символы санаған. Сол үрдісті құлатпай әлі 
күнге дейін құрақ құрап, білген түйгенімді қыздарыма, немерелеріме 
үйретіп келемін. Төл өнеріміз ешқашан ұмыт қалмауы қажет, оны 
кеңінен жандандыру біздің перзенттік парызымыз деп білемін», - деді 
ең қарт құрақшы апа.

Тұмарбала апа Астанада өткен 5-ші Дүниежүзілік көшпенділер 
ойындары аясында «Аламан құрақ» жобасына қатысқан ең қарт ше-
бер болды. Бір түсте, бір техникамен тігіліп, Астана төрінде жайылған 
450 көрпенің бірі Тұмарбала апаның туындысы болды.

Айта кетейік, Томатай апа 2025 жылы Алматы қаласында өтетін 
тағы бір «Аламан құрақ» байқауына қатыспақ. Оған еліміздің әр 
өңірінен 300-ге жуық шебер бас қоспақ. 

(дереккөз : қала әкімінің баспасөз орталығы)

ЖаРкент гаРнизонында қаза болған  
әскеРи туРалы тың деРек шықты

14 қараша күні Жетісу облысында оқу-Жаттығу кезінде капитан қаза тапты. МарқұМның 
туыстары қайғылы Жағдайдың Мән-Жайын айтуды талап етіп отыр, деп хабарлайды Orda.
kz.  офицер дәулет нұрланұлы Жоспардан тыс өткізілген сабақ кезінде алған Жарақатынан 
қайтыс болды деген ақпарат тараған еді. бірақ МарқұМның туыстары бұл МәліМетке сенбейді.

26 жастағы Дәулет Нұрланұлы Алматы қаласындағы 
құрылық әскерлері институтында оқыған. Отарда біраз 
қызмет етіпті. Жаркенттегі 74 261 әскери бөліміне екі ай 
бұрын ғана ауысқан екен.

«Биыл 14 қарашада диверсияға қарсы қауіпсіздік бой-
ынша жоспардан тыс сабақ кезінде қауіпсіздік шарасын 
бұзу салдарынан Жаркент гарнизоны әскери бөлімдерінің 
бірінде офицер алған жарақатынан қайтыс болды. 

Аталған факті бойынша қылмыстық іс қозғалды, тер-
геу мүддесі үшін өзге ақпарат жария етілмейді. Құрылық 
әскерлері қолбасшылығы марқұмның туыстары мен 
жақындарына көңіл айтады, оларға барлық қажетті көмек 
көрсетіледі» делінген ҚР Қорғаныс министрлігі Құрылық 
әскерлері баспасөз қызметі жолдаған хабарламада. 
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АРТҚАН ҮМІТ АҚТАЛМАДЫ
Есімі Ел жадында 
мәңгі сақталған алып 
тұлғаның атында өткЕн 
әлЕумЕттік жобаға жур-
налистЕр наразылығын 
білдірді.

Күні кеше журналистер үйінде     
«Бейсен Құранбек журналистер мектебі 
жобасын қорытындылау» тақырыбында 
баспасөз мәслихаты өтті. «Аяулы 
алақан» қоғамдық қорының қоғаммен 
байланыс жөніндегі маманы Жансерік 
Байденов жоба барысында атқарылған 
жұмысты қорытындылады.  

Аталған әлеуметтік жобаның негізгі 
мақсаты - Жетісу облысында Бейсен 
Құранбектің журналистер мектебін 
құра отырып, өңірдегі БАҚ өкілдерінің, 
баспасөз қызметкерлерінің, блогер-
лер мен журналист-студенттердің 
кәсіби және сараптамалық біліктілігін 
арттыру болған. Алайда жоба ба-
рысында өткізілген оқу курсына 
баспасөз қызметкерлерінің көңілі тол-
мады. Олардың айтуынша, бірнеше 
тақырыптан тұратын мастер-класс ешбір 
презентациясыз, кейстер келтірусіз, тек 
қарапайым сөзбен өткізілген. Презента-
ция болған күннің өзінде талқыланған 
тақырып пен көрсетілген материал 
мүлдем бір-біріне сәйкес болмаған. 2 
сағаттық әр курстың іліп алар, қызмет 
барысында қолданар жаңашыл тұсы жоқ 
деген бірнеше журналист брифинг бары-
сында ұйымдастырушыларға түрлі сау-
алдарын қойды. 

Бірнеше бағытта өткізілген жоба 
барысында журналистер мектебі 
құрылып, «Өңірлік журналистер пулы» 
қалыптасыпты. Жоғарыда аталып, 
сынға іліккен курстың негізгі мақсаты 
кәсіби журналистикалық құзыреттілікті 
қалыптастыру, шетелдік кәсіби медиа 
мамандарының қатысуымен жаңа білімге 
қол жеткізу болған. Курста «Медиаэтика 
және медиасауаттылық», «Дата жур-
налистика», «Мультимедиялық журна-
листика», «Мобилография негіздері», 
«Копирайтинг», «Фактчекинг», «СММ 
қызметі», «Медиа мамандарын қоғаммен 
байланыс орнату», «Медиа ақпараттық 
сауаттылық», «Әлеуметтік желідегі 
мәдениет» тақырыптары аясында жур-
налистерге қосымша білім беру қажет 
еді.

Бір әттеген-айы сабақтың жүйесіз, 
қадағалаусыз өткені болды - дейді БАҚ 
саласында бірнеше жылдық еңбек 
өтілі бар 

қаламы қарымды журналистер қатары. 
Сонымен қатар, брифинг барысында 
еліміздегі білікті, көпті білетін, Бейсен 
Абайұлының көзін көріп шәкірті болған 
журналистердің шақырылмағанына 
қатысты да ескерту айтылды.  

Жоба аясында атқарылған келесі бір 
жұмыс газет, теледидар немесе радио 
редакциясында «Өңірлік медиа ма-
мандарына арналған» байқаудың өтуі. 
Тағылымдама нәтижесінде 7 БАҚ өкіліне 
бір реттік Бейсен Құранбек стипендия-
сы тағайындалды. Жеңімпаздар Астана 
және Алматы қаласында орналасқан 
Қазақстан, Астана телеарналарына,    
Егемен Қазақстан газеті, Ана тілі, Алаш, 
Курсив баспалары, «Адырна» ұлттық 
порталы, Massaget, ULT MEDIA сайтта-
рына 3 күндік тәжірибе алмасуға барады. 

Ал, енді «Өңірлік медиа маманда-
рына арналған тағылымдама» байқауы 
жайлы сөз өрбітер болсақ, түрлі 
олқылықтарды ауыз толтыра айтуға бо-
лады. Байқауда БАҚ қызметкерлерімен 
қатар журналистика мамандығының 4 
курс студенттері де бақ сынады. Өтінім 
беріп, арнайы чатқа қосылған күннен 
бастап-ақ тағылымдаманың тапсырма-
сы түсініксіз түрде берілді. Студенттер 
тек байқауға қатысушылардың саны 
көп болсын деген мақсатта «массовка» 
ретінде пайдаланылған. Мұның дәлелі 
уақытынан кешіктірілген жұмысты 21 
қараша түнгі сағат 23.30 шамасында 
жіберуді сұрап, жинатты.

Білімгер ретінде мақала өткізгенімен 
жеңімпаздар қатары тек бірнеше 
жылдық еңбек өтілі бар журналистер-
ден тұрғанына Жетісу университетінің 
4-курс студенті Мақпал Әділханқызы 
төмендегідей наразылығын білдірді.

– «Аяулы алақан» 

қоғамдық қоры ұйымдастырған байқау 
жарияланған күннен бастап дұрыстап 
өткізілмеді. 11-12 қараша күндері 
жауабы шығу керек байқаудың дед-
лайны 20 қарашаға дейін созылды. Ко-
миссия отырысы қашан, қалай өтеді 
деп сұрағанда жабық өтеді деп қысқа 
қайырды. Бірақ, нәтиже шығып, журна-
листер наразылықтарын білдіргенде 
ашық өтті деп тағы өз сөздерін теріске 
шығарды. Журналистер мектебін 
құруға 6 млн. қаражат жұмсалғанын 
барлығы біледі. Тағылымдаманың 
жеті орнын әшейін 7 журналиске бөліп 
бере салған. Ешқандай да ашық ко-
миссия отырысы болған жоқ. Бірнеше 
жыл тәжірибесі бар журналистерге 
3 күндік тағылымдама неге керек? 
Мұндай байқаулар студенттерге 
біліктілігін арттыру, білмегенін үйрену 
мақсатында өтуі тиіс емес пе? 

Ұйымдастыру деңгейі өте нашар 
болды. Мамандар өз жұмыстарын 
нақты білмейді, тіпті қазақшаға 
шорқақ. Ақшаны жарату үшін, 
көзбояушылықпен жасалған байқау 
екеніне көзіміз жетті, - деген өкпе на-
зын айтты ол.

Шынтуайтында, байқаудың комиссия 
мүшелігінде қандай мамандар отыр? 
Қорытынды қалай шығарылды? Бұл 
жайлы ешбір ақпарат айтылмады. 

Комиссия отырысы ашық өткен бол-
са, неге нәтиже шықпас бұрын Жансерік 
Маратұлы: «комиссия отырысы жабық 
түрде қаралады» деп айтты? Байқау жа-
уабы шыққан күннің өзінде журналистер 
мен студенттер жеке пікірімен бөліспек 
болып чатқа жазған әр хабарлама 
өшірілді, соңында тіпті ашылған топ-
та тек админ 

сөйлейтін болып өзгертілді.
Шілде айында Бейсен Құранбек 

атындағы  журналистер мектебі 
құрылады деген жаңалық барша БАҚ 
өкілдерін қуантты деуге болады. Алай-
да, бүгінде жобаның қорытындысы 
барша өңірлік журналистердің сеніміне 
селкеу түсірді. Атауы марқұм Бейсен 
Абайұлының мәртебесіне сай болып, 
түрлі жоғары деңгейдегі іс атқарылар деп 
күткен жоба, өкінішке қарай артқан үмітті 
ақтамады.

Мектеп құрылады деп жоспарланған 
шілде айында жоба ұйымдастырушысы 
Ақжелең Рахатдинқызы: «Бейсен Құранбек 
атындағы журналис-тер мектебінің 
құрылуы көрнекті журналистің сара жо-
лын жалғауға ниетті қаламгерлер үшін 
өте пайдалы болмақ. Қоғам игілігі үшін 
қызмет ететін тілшілердің жаңа буы-
нын дайындауға мол мүмкіндік береді. 
Қазақ журналистикасының дамуына 
үлес қосамыз десек, осындай жобаларды 
жоғары деңгейде атқарғанымыз жөн. Біз 
тек қазақ журналистикасымен шектеліп 
қалмай шетел журналистикасының қыры 
мен сырын оқып, біліп, қажетті дүниелерді 
өзімізге алуға мүмкіндік аламыз. Осылайша 
кәсіби журналистиканың құзыреттілігін 
қалыптастырып, шетелдік медиа кәсіби 
мамандарды тарта отырып, оқыту кур-
сын ұйымдастырамыз. Қысқасы, қазақ 
журналистикасына жанашыр тілшілердің 
жан-жақты білім алуы үшін бұл мектеп 
ауадай қажет екенін айтқым келеді. Қазақ 
журналистикасына орасан зор еңбегі 
сіңген Бейсен Құранбек аға-ұстазымыздың 
есімі біздей журналис-тер тұрғанда ұмыт 
болмауы тиіс», – деген болатын. Бірақ бұл 
жобаға            Бейсен Құранбектің есімін 
берген болса, өте жоғары деңгейде өтуі 
тиіс еді.

Брифинг соңында журналистердің 
айтқан сынына Жансерік Байденов: 
«Алғаш рет жауапкершілікті алып, 
өткізіліп тұрған жоба болғандықтан 
қателіктерімізді кешірулеріңізді сұраймын. 
Айтылған сынның барлығын қабылдап, 
келесі жолы аталған олқылықтардың 
орын алмауына жауап береміз», - деп 
баспасөз мәслихаты қатысушыларына 
уәде берді.

гүлнұр баЙмұХан
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БАСТЫ ТАЛАП – АДАЛ ҚЫЗМЕТ

Жеке сот 
орындаушысының 

жұмысынан хаба-
ры бар адам оның 

міндетіне бітпейтін 
қағазбастылық, бо-

рышкерлермен түрлі 
даулардың болуы және 

олардың атынан түсетін 
арыз-шағымдармен жұмыс 

жасау кіретінін жақсы біледі.

ү ш і н 
жеке сот орын-

даушысында үздіксіз тағылымдамадан 
өтіп, тағылымдамадан өткені туралы  оң 
қорытынды алуы керек. Одан кейін жеке 
сот орындаушысы қызметімен айналысу 
құқығына аттестаттаудан өтуі қажет. Жеке 
сот орындаушысы қызметімен айналысуға 
кандидатқа қойылатын  біліктілік талап-
тары «Атқарушылық іс жүргізу және сот 
орындаушыларының мәртебесі туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының 140-бабы-
мен реттеледі.

Барша жұрт назар аударатын ерекше 
тақырып – жеке сот орындаушыларының 
қызметіне ақы төлеу. Адамдарда сот 
орындаушысының жұмысы тек табыс табу-
мен байланысты деген түсінік қалыптасқан.  
Алайда, мәжбүрлеп  орындату саласы – орын-
даушыдан тиісті дайындықты талап ететін 
жанжалдардың бірі болып табылады: ол тек 
заңгер ғана емес, сонымен қатар психология, 

ж е -
дел жұмыс, жан-

жалдарды басқару, бухгалтерлік 
есеп саласында белгілі бір дағдыларға ие 
болуы керек. Осындай үлкен жүктемеге 
қарамастан, психологиялық болсын, басқаша 
болсын, жеке сот орындаушысы өз жұмысын 
атқарады.

Жеке сот орындаушысының қызметіне 
ақы төлеу заңда көзделген жағдайларды 
қоспағанда, атқарушылық іс жүргізу шеңберінде 
борышкердің қаражаты есебінен жүзеге 
асырылады және істердің және істердің са-
натына қарай үштен 25 пайызға дейінгі 
мөлшерде белгіленеді. Мүліктік емес сипаттағы 
атқарушылық құжаттар бойынша жеке сот 
орындаушысының қызметіне ақы төлеу айлық  
есептік  көрсеткішпен белгіленеді.

Жеке сот орындаушысы қаласа істі 
қабылдаудан заң аясында бас тарта алады. 
Атап айтсақ, «Атқарушылық iс жүргiзу және 
сот орындаушыларының мәртебесi туралы» 
Заңның 38-бабында көзделген негіздер болған 
жағдайда, сот орындаушысы атқару парағын 

алған 
күннен бастап үш 

жұмыс күні ішінде ат-қарушылық іс жүргізуді 
қозғаудан бас тарту туралы қаулы шығаруға 
құқылы. 

Сот орындаушыларының жұмысы 
оңай еместігіне қарамастан, барлық атқару 
құжаттарының 69 пайызы толық орындалады. 
Біз жұмысымызды тиімді орындауға тырыса-
мыз.

Біздің  де  қызметімізге шағымданатындар 
аз емес. Өйткені сот орындаушылар қарызды 
өтеу бойынша мәжбүрлеу шараларын 
қабылдауға міндетті: олардың мүлкіне тый-
ым салады, тыйымдар мен шектеулер қояды, 
мүлікті аукционға береді. Алайда, жеке 
сот орындаушылары шектен шығып, заң 
аясындағы қызметін асыра қолданса оларға 
қатысты тәртіптік шаралар қолданылады. 
Ондай жеке сот орындаушылар тіпті тер төгіп 
алған лицензиясынан да айырылуы мүмкін.

мақсат сарЧулакоВ,
жетісу облысы бойынша жеке сот 

орындаушы.

Кез келген адам жеке сот орындаушы 
болып жұмыс істей алмайды. Ол үшін ар-
найы лицензия алу керек. Біліктілік талап-
тарына сәйкес келетін үміткер лицензия алу 
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БАҒИЛА БейсенБекқызы – көп қырЛы тұЛҒА. ОЛ 
ұстАздық жОЛдА шәкірттерін БіЛім нәрімен сусын-
дАтсА, зАмАн АҒымынА қАрАй кәсіпкерЛік сАЛАсындА 
дА  тАБысты ісін қАЛыптАстырҒАн. сОнымен қАтАр, 
өЛеңге деген құштАрЛыҒымен еЛге рухАнИ Азық сый-
ЛАп жүрген қАйсАр жАн. еңБекке деген сүйіспеншіЛігі 
Оны әрдАйым жАңА жетістіктерге жетеЛеді.

Жас ұрпақ тәрбиесі
болашақтың кепілі

Бағила Бейсенбекқызы – Қаратал ау-
даны, «Бірлік» кеңшарының тумасы. Өмірі 
өнеге, еңбегі үлгі болып жүрген ізетті жан.  
Көп қырлы тұлға демекші, ол кісі әрі ұстаз, 
әрі кәсіпкер және тума талант ақын. Өзі «жас 
ұрпаққа тәрбие мен білім беруде мейірім мен 
сүйіспеншіліктің маңыздылығы ерекше» деп 
санайды. Талай шәкірттің жүрегіне ізгілік дәнін 
сепкен ардақты ұстаз бүгінде кәсіпкерлік пен 
шығармашылықты қатар алып жүр.

Бағила апа 1967 жылы Жамбыл атындағы 
орта мектепті тәмамдап, Абай атындағы 
Қазақ мемлекеттік педагогикалық институ-
тына оқуға түседі. Филология факультетіне 
оқуға түскендегі емтихандарды ауыл қызы 
«жоғары» және «жақсы» деген бағалармен 
тапсырып, конкурстан қиналмай өтеді. Осы 
туралы курстағы қыздардың өміріне арналған 
«Дариға дәурен» деп аталатын кітабында 
жазған әңгімесі өте қызық. Әсіресе француз 
тілінен емтихан тапсырардағы тапқырлығы 
мен мықты логикасы оны қиын сәттерден 
қалай алып шыққаны қызықты-ақ. Бағила апа 
аталған кітаптың құрастырушысы ретінде де 
іскерлік таныта білгені байқалып-ақ тұр. Тағы 

бір тоқтала кеткім келіп тұрған тақырып, ол 
кісінің мектептен бастап-ақ танымдық жағына 
көп әсерін тигізген қазақ әдебиетінен есімі 
елге танымал ақын-жазушылар туралы оқып 
білуге ұмтылысы. Тіпті сқақ-фельетон жаза-
тын есімі белгілі Шона Смаханұлы сияқты 
ағаларына еліктеген тұстарын оқығанда сол 
ұмтылысқа еріксіз  риза боласыз. Елге та-
нымал тұлғалармен кездескен сәттерді сол 
кітапта үлкен ізетпен  атап отырған. 

 Қазақ тілі мен әдебиеті мамандығы бой-
ынша жоғары білім алып шыққан Бағила 
апа мұғалімдік қызметті ұзақ жылдар абы-
роймен атқарады. Көптеген шәкірттің бойы-
на білім нәрін сіңіріп, олардың тұлға болып 
қалыптасуына ықпал еткен. Ұзақ жылдар 
бойы ұстаздықтан жалықпай еңбек ете жүріп, 
ұстаздардың да білімін жетілдіру мекемесінде 
абыройлы еңбек етті.

Қиындықтарға толы кезеңде

Тәуелсіздік алған алғашқы жылдарда, 
тіпті кейін де, еске түсірсек, әркім-ақ талай 
қиындықпен алысқаны еске түседі. Солардың 
бірі қайсар жан  Бағила апамыз. Сол  жылдары  
ұстаздықпен қатар Бағила апа саудамен де ай-
налысады. «Сатпағаным жоқ, киім де, бұйым 
да саттым. Жұрт жеңіл зат алып сатса, мен 
ауырын алатынмын. Газ пештері, кір жуғыш 
машиналар, кілемдер – бәрін саттым», – 

дейді. Бұл еңбекқор ана үшін қиындықтарға 
толы кезең болғанымен, ол балаларының 
білімі мен тәрбиесіне де ерекше көңіл бөлді. 
Балаларының болашағы үшін шаршамады. 
Ешкімге барып мұңын шақпады. Ешкімнен қол 
жайып көмек сұрамады. Еркі мен қажырлығы, 
төзімі мен сабырлы қасиеті ол кісіні әр уақытта 
алға жетеледі. Мен осындай жақсы қасиеттері 
бар Бағила апаға шын қызықтым десем, артық 
айтпаған болар едім.

Кәсіпкерлікке қадам

2013 жылы қажылық сапары Бағила апа-
ны жаңа жолға жетелейді. Мұсылман дініндегі 
жандар үшін бес парыздың бірі – қажылық са-
пар екені белгілі ғой. Бағила апаның қажылық 
сапарға барудағы басты мақсаты рухани та-
зару мен білім жинап қайту болса, ол міндеті 
орындалды. Жаратушыны мойындап, оған 
құлшылық жасаудың сауабы мол екені белгілі 
ғой.

Сол сапардан соң Елбасының «Бала-
пан» бағдарламасының мүмкіндігін пайдала-
нып, Бағила апа Өтенай ауылынан 70 бала 

тәрбиелейтін «Медина - Ай» балабақшасын  
ашады.

«Басында қиын болды», – деп еске ала-
ды қажы-апа. Дегенмен, табандылығының 
арқасында кәсіпті дөңгелетіп, жетістікке жетеді. 
Бағила апа кәсіпкер болғысы келетін жандар 
үшін мынадай кеңестер берді: Көмекшілерге 
құрметпен қараңыз, істеген жеріңізді жақсы 
көріңіз – береке сол жерде. Біреу үшін қарызға 
тауар алмаңыз, несиеге жоламаңыз - дейді.

Бағила апа болашақта балабақшаның 
аумағын кеңейтіп, балаларға арналған спорт 
және музыка алаңдарын, қазақы нақыштағы 
безендірілген бөлмелерді іске қосуды жоспар-
лап отыр.

Ақындық әлемі

Бағила апаның өлеңге қызығушылығы мек-
теп қабырғасынан басталады. Ол 7 - сынып-
тан бастап мектептің «Кірпі» қабырға газетін 
өзі безендіріп, үлгерімі төмен немесе тәртіп 
бұзған оқушылар туралы шумақтар жазатын. 
Институт қабырғасында жүргенде өлеңдері 
«Лениншіл жас» газетінде жарияланып тұрған.

Өлең жазу Бағила апа үшін рухани ты-
ныс тәрізді. Ол өзінің «Үш бәйтерегім» атты 
өлеңін ерекше ұнатады. Ақынның көптеген 
шығармалары достық, тіл, ел, саясат 
тақырыптарын қамтиды. Мысалы, табиғи 
апат кезінде жазған «Сабыр, қазақ!» өлеңі 

елге демеу болды. Бағила апай көбінде сыни 
өлеңдерді жазатын, бірақ ол өміріне кедергі 
болды.

«Мен өзімді қатты сыншыл адам 
деп санамаймын, бірақ өлеңдерімде 
ара-тұра сын айтатыным бар. Де-
генмен, осы қасиетім кейде өмірімде 
кедергі келтірді. Қазақ тіліне өз 
үлесімді қосуды мақсат етіп, бір 
істі бастаған сәттерімде, қазақша 
білмейтін кейбір қазақтардың аяқтан 
шалған кездері де болды. Соған 
қарамастан, барлық қиындықтарды 
еңсеріп, алға ұмтылдым. Бүгінде 
қайтадан қаламымды қолға алып, 
кітап жазумен айналысып жүрмін. 
Тәубе, бәріне шүкір етемін».

Ақын апамыздың «Үш бәйтерек» 
деп аталатын өлеңі қазақтың 
біртуар ақындары Ілияс, Сәкен 
және Бейімбетке арналған. Газет 
бетінің мүмкіндігіне орай сол өлеңнің 
қысқартылған нұсқасын беруді жөн 
көрдік.

Айтқаны алтын, әпсана 
дегендері

Қазақтың аз тумаған кемеңгері.
Өздері ғасырлармен кетсе-дағы,
Жайқалды бәйтерек пен емендері.
Қараңғыға шам әкеп жағатұғын
Ұлыстың аз болмапты берендері.
Адамзаттың бәрін дос санамаса,
Қызыл жалау орнатып, қойдай қырып,
Қызыл қанды ағызған жендеттерге
Аңғалдарым соншама сенер ме еді?!
Өзі құрған қоғамның қармағына
Өзі түсіп, сұраусыз өлер ме еді?
Үш бәйтерек қайысқан әскер еді,
Бірге туған үшемдей достар еді.
Қылшылдаған қырықта қырып тастау
Заманаға жабысқан масқара еді.
Үш бәйтерек- қазақтың ірілері,
Ескірмейді, күн сайын тіріледі.
Бал қымыздай балқытқан тәтті жырды
Сөз танитын әр қазақ сіміреді.
Жықса да Сәкен, Ілияс, Бейімбетті
Демейміз әдебиет кейін кетті.
Ашылмаған көмбені ақтаруға
Ғылым қуған оғланның ойы кетті.
Жаңа тарих оларсыз бастала ма?
Бой көтерді Бәйтерек бас қалада.
Тебірентер жанынды текті жырды
Жатқа айтады кәрі де, жас бала да.
«Шалқыған біздің жақтың көлдері бар»,
Қорғайтын тау мен тасын ерлері бар.
«Үш бәйтерек» атанған әсем сазды
Шырқап жүр Қазақстан әнге құмар.

Арманға айналған журналистика

«Анда-санда өлең жазып, мақалаларымды 
газет беттеріне жариялап жүрдім. Кейін 
бұл әдетті тоқтатып қойдым. Осылайша, 
журналист болу мен үшін арманға айнал-
ды. Өзім журналистиканы жан-тәніммен 
жақсы көремін, бірақ қазір көптеген журна-
лист басқа тіршіліктің соңында кеткендей 
көрінеді. Жазатын тақырыптар жетерлік, 
алайда көбінесе ұсақ-түйек мәселелерге на-
зар аударылып жатады. Дегенмен, барлық 
журналистерге сын айту дұрыс емес. Қазіргі 
таңда журналистердің көпшілігі бір бағытқа 
байланып қалғандай, ал бұл меніңше дұрыс 
емес. Әр журналистің өзіне тән бағыты мен 
ұстанымы болуы керек деп ойлаймын». 

Бағила Бейсенбекқызы – тағылымды ұстаз, 
табысты кәсіпкер, жүрегі нәзік ақын. Оның өмірлік 

тәжірибесі мен ақыл-кеңестері көпке үлгі. Алдағы 
уақытта ол шығармашылығын балаларға ар-
нап, олардың әлемін тереңірек түсінуді көздейді. 
75 жасқа толуына орай әңгімелер жинағы мен 
өлеңдер жинағын шығару жоспарында. Бағила 
апаның өмір жолы еңбекқорлық пен адалдықтың 
жарқын үлгісі ретінде қазіргі жастарға өнеге  десек 
те болады. 

зарина БыжыБек 
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Электронды кітаптар 
баспа кітаптарына жаңа 

тыныс бере ала ма?

Жас ұрпақ тәрбиесі

Электрондық кітаптар қағаз жүзіндегі кітаптар үшін 
өлім жазасына кесіледі ме, әлде, керісінше, оларға жаңа ты-
ныс бере ала ма? Олар оқу тәжірибесін кеңейте ме, әлде 
керісінше мәтіннен алшақтатады ма? Бұл сұрақтың жауабы 
бүгінде өте өзекті болып тұрған сияқты. Мен ұстаз ретінде 
оқушыммен бірлесіп  кітаптардың электронды нұсқалары мен 
қағаз нұсқалары арасындағы байланысты түсініп, біраз зерт-
теу жүргізуге бел будық.

Кітап бізді барлық жерде - жұмыста, оқуда, 
демалыста сүйемелдейді. Сөреден тағы бір 
томды алып шыққанда, қолымызда бір ғана зат-
ты емес, адамзат мәдениетінің сан ғасырлық 
эволюциясының нәтижесін ұстап тұрамыз деп 
ойламаймыз. Ғасырлар бұрын үңгірлердегі су-
реттерден, сына жазуы бар кестелерден және 
қолмен жазылған шиыршықтардан кейін пайда 
болған қағаз - кітап ақпаратты сақтаудың және 
адамнан адамға, ұрпақтан-ұрпаққа жеткізудің 
негізгі әдісіне айналды. 

Енді, әрине, кітаптың электронды 
нұсқасын Интернетте жариялау идеясын 
кімнің ұсынғанын айту қиын, бірақ бұл шешім 
тағдырлы болғаны сөзсіз.

Бүгінгі таңда электронды кітаптардың 
сатылымы айтарлықтай өсті. Сұранысқа ие 
электрондық құрылғылар- ең үздіктердің біріне 
айналды, Оны сатып алуға деген ұмтылыс 
оқуды ұнататындардың барлығында бар. 

Мыңдаған жылдар бойы кітап білімнің 
негізгі тасымалдаушысы болып табылады, 
жинақталған ақпаратты, рухани мәдениеттің 
жетістіктерін ұсынады. Кітап – әлемдік 
мәдениеттің маңызды құрамдас бөлігі. 
Сөзсіз, кітаптардың арқасында барлық ұлы 
жаңалықтар, соның ішінде компьютердің жаса-
луы жүзеге асты. Дәл қазіргі кезде компьютерді 
шетке ысырып тастай алмайды. 

Әдебиеттерді зерттей келе, оқушым 
электрондық кітаптар туралы және баспа 
кітаптарында көптеген жаңа нәрселерді 
үйренді. Оқушыда  мынандай сұрақ туын-
дады " Оқушылар және мектеп мұғалімдері 
қандай кітаптар оқиды?». Бұл үшін кіапхана 
оқырмандарынан келесідей сұхбат жүргізілді.

Барлығы 48 адамнан сұхбат алынды, 6-11 
сыныптардың оқушыларынан, оның ішінде 25 
ұл, 23 қыз, 14 мұғалім. Электрондық кітапты 
пайдалану туралы сұраққа 29 оқушы жау-
ап  берді; 19 адам қолданбайды, үлкендердің 
8-і бұл кітапты пайдаланған. Көпшілігі 
оқушыларды олардың ішінде (28 адам) элек-
тронды кітапты пайдалану ыңғайлы деп санай-
ды, ал ересектер керісінше деп санайды. Ере-

сектер мен оқушылардың пікірінше, кітаптың 
қағаз нұсқасы ыңғайлырақ .

Мектеп кітапханашысы Шұғыла апаймен 
де сұхбат өткізілді.  Оған осы мәселе бойын-
ша үш сұрақ  берілді.

Шұғыла апай бұл сұрақтарға былай деп 
жауап берді: "Мен электрондық кітапты өзім 
қолданамын, бұл ыңғайлы, неге болмасқа; 
бірақ электрондық тасымалдағыштарды ұзақ 
уақыт пайдаланудың белгілі бір зияны бар деп 
есептеймін»,-деді.  

Сауалнама жүргізе отырып, электронды 
кітап тек қағаз кітапқа қосымша болып та-
былады деген қорытынды жасауға болады. 
Қағаз кітаптар өткеннің қалдығы деген қауесет 
расталмады.

Біздің зерттеу деректеріміз заттардың 
шынайы жағдайын анық көрсетеді – элек-
тронды және баспа кітаптары өмір сүру 
үшін бір-бірімен күреспейді, бір-бірімен 
қатар жүреді. Біз алдымызға, адамдардың  
қағаз кітап немесе электрондық кітаптың 
қайсысын  ұнататынын білуді мақсат 
қойдық . Бұл сұраққа нақты жауап жоқ, 
өйткені біреулері қағаз кітаптарды көбірек 
оқығанды ұнатады, ал біреу, электрондық 
кітаптарды жақсы деп санайды. Әрбір адам 
өз қалауы бойынша электронды кітаптарды 
немесе қағаз кітаптарды пайдалану ара-
сында таңдау жасайды. Мен, мысалы, 
қағазбен қапталған кітаптарды жақсырақ 
деп санаймын. Мен үшін кітапқа қол тигізу, 
қарау, парақтардың иісін сезу, жазбалар 
жасау және т.б. өте маңызды. Мен алды-
ма қойылған міндеттерді орындалды деп 
санаймын. Қазіргі заман бізге баспа және 
электронды кітаптардың артықшылықтарын 
толық көлемде пайдалануға мүмкіндік 
береді.

 Алия ТАНАБАЕВА,
Ескелді ауданы, Қайнарлы 

ауылдық мектебінің мұғалімі,
Ерболат Ақжүрек

7 «А» сынып оқушысы.

Ќ ағаз кітаптың
адірі қашты ма?

Үйдегі кітап қойған сөрелеріміз 
өзіне-өзі құлап сынып,  
ұзын саны жүзге жететін 
кітаптарым шашылып 
қалды. Не істеу керек? Кітап 
салатын шкафтар тым 
қымбат екен. Этажеркаларға 
кітаптарым сыймайды. Амал 
жоқ, кітаптарымды картон 
қораптарға салып, сарайдағы 
сөрелерге апарып қойдым. 
Қаншама рухани байлық  жатыр  
жетімсіреп... Жаңа техноло-
гиялар үй телефоны, пошта 
және пленкалық фотоаппарат 
сияқты заттарды ысырып та-
стады. Кітап пен газеттің өзі 
де таяу арада керексіз болып 
қалатын сияқты...

Қазір электронды кітаптар сұранысқа 
ие бола бастады.Сандық құрылғылардың 
басты жетістігі – онда көптеген құжаттарды 
жинау мүмкіндігі. Дәл осылай электрон-
ды кітаптарға да талай том кітаптар 
сияды. Бірақ дәстүрлі кітаптардың 
жақтаушылары қағаз кітаптың орнын 
ештеңе баса алмайтындығы туралы әр 
жерде айтып жүр. Мәселен...

Қағаз кітапты оқу кезінде сіз тарихпен 
бетпе-бет келіп отырғаныңызды сезінесіз. 
Күлуіңіз мүмкін, бірақ сезім де маңызды 
рөл ойнайды.  

Электронды кітаптар қолайлы 
қызметтерге толы. Бірақ олар әлі де қағаз 
кітапқа жете алмайды. Сіз бір кітаптың 
бірнеше бетін қатар ашып, түзеп, қайта 
қарауға мүмкіндігіңіз бар. Әрқайсысына 
белгі салуға және белгілі бір мәтінді мар-

кермен бояп қоюға мүмкіндігіңіз бар. Ал 
осының барлығын электронды кітаппен 
жасай аласыз ба?

Біздің дәстүрде сыйлық ретінде кітап 
беру қалыптасып кеткен. Мұның бәрі, 
әрине қағаз кітапқа байланысты бола 
алады. Оның әрқайсысы түрлі-түрлі 
қағаздан жасалады. Ал сіз электронды 
құрылғыны кітап ретінде сыйлай аласыз 
ба? Тым қымбат емес пе?

Қағаз кітабы тарихтың жәдігері екенін 
жоғарыда айттық. Сонымен қоса, кітап 
– өнерге айналуы мүмкін. Кітап сіздің 
естелігіңіз бола алады. Әрине, кітапты 
сіз жинай аласыз! Сандық құрылғылар 
осындай мүмкіндіктерден ада, әрі файл 
ретінде электронды кітапты коллекция 
қылып жинау ақылға қонымсыз.

Электронды құрылғы арқылы сіз 
көптеген кітаптарды сатып аласыз, 
нақтырақ айтсақ, жүктеп аласыз. Бұдан 
кейін кітап сіздің электронды қорыңызда 
тұрады. Ал егер қағаз кітапты алғыңыз 
келсе – сіз міндетті түрде оны кітап 
дүкеніне барып, ақшасын беріп сатып 
аласыз. Бұл дегеніңіз сіз сатып алынған 
кітапты міндетті түрде оқып бітіресіз және 
оны құндылық ретінде бағалайсыз деген 
сөз.

Кітап ұстаған адам қандай да бір гад-
жет ұстап тұрған адамнан әлдеқайда 
ақылды, білімді болып көрінеді. 
Қолыңыздағы кітап сіздің зияткерлік 
қырыңыз бен статусыңызды анықтап 
береді. Ал электронды кітап ұстаған 
адам сырт көзге ойын ойнап отырғандай 
көрінеді. Жаңа ғасырдың адамдары элек-

тронды кітап оқыса, ескіден қалғандар 
қағаз кітап оқиды. Олар заманауи емес, 
өткен ғасырдың «қалдықтары» деп 
саналады. Ал кітапханаларда басы-
лып шыққанына бірнеше ғасыр болған 
кітаптар сақталуда. Ал электронды ба-
сылымды соншама уақыт сақтауға бола 
ма мына заманауи технология күнде 
жаңарып жатқан уақытта? Сіз  бұған не 
дейсіз? 

 Талшын ЕРлАНҚызы 



06.05 «Жәдігер» 
06.30, 03.40 «Інжу-маржан»
07.00 «Таңшолпан»
10.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.15 «Ақпарат»
10.10 Т/х «Сабаз бен сұлу»
12.10, 02.35 Тату-тәтті 
13.30 Аңсаған сәби 
14.10 апта 
15.00  Т/х«Қара шаңырақ»
17.10 «Қызық екен»
20.30 «Ашық алаң» 
21.25 т/х  «Көршінің қызы»
22.15  Телехикая «Сабаз бен 
сұлу» 
23.15 «1001 түн» 
00.50 Ашық алаң 
01.35 сана 
04.2 «Ауылдастар»

ХАБАР

05:00 «Кім мықты»
07.00 «Оян!»
10.00, 20.00 т\х
12.00 Т/х «Тағдырға  сен»
14.00, 21.45 Т/х «Несібелі 
несие»
15.00 т/х Мәдениет үйі 
15:30 Тамаша 
16.00, 22.30 сериал  
18.00 «President» 
18.30 Новости 
19.00 Әлеумет  
19.30 Жаңалықтар

   
АСТАНА  

06.00 Т/х «Лакшми»
06.50  м/с Маша и медведь
09.00, 21.00  Алпарслан -2 
түрік т/х
10.20, 00.20 сериал «Громо-
вы»
12.30 «Өгей жүрек»
14.00 Сериал  
14.40 Зың-зың Күлпәш 
19.00 Осман
20.00 Астанатаймс 
21.55 үнді т/х Адасқан сезім
23.25 Т/х«Осман»
00.20 Базар  жоқ, Мексика

ЕВРАЗИЯ 

06.00 Правда о деле Кве-
берта 
07.00 Көреміз
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстани
09.00 «Доброе утро. 
Казахстані»
10.05 Модный приговор 
11.00 Давай поженимся 
11.55 сериал 
13.05 Сериал «Лицемеры» 
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар» 
14.30 «Qoslike
18.30, 03.55 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 «Koremiz»
20.00 « Гавные новости»
20.35 сериал 
01.00 ночной кинотеатр
02.00 новости 
02.15 «Жаңалықтар»
02.30 телехикая  
4.25 Ұшқалақ

КТК  

07.00 ҚР Әнұран
07.05 «Кел шырқайық!»
08.05 «Намыс» 
09.05 мелодрама 
13.35, 03.40 Райское место
17.20 д\фильм 
18.20, 02.10 Битва экстра-
сенсов 
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00, 04.10 Астарлы ақиқат», 
ток-шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40  «Шеф-6», остросюжет-
ный детектив 

Дүйсенбі - Понедельник, 2 желтоқсан Сейсенбі - Вторник, 3 желтоқсан
00.00 Цена побега
04.40 Астарлы ақиқат 
05.25 Кешкі жаналықтар 
(қайталау)
05.50 «Намыс»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 «Ел іші - өнер кеніші»
09.30 «Әсем әуен» 
10.00 «Единый народ» 
10.30 «Біздің өңір»  
11.00 «Шіркін-ай» 
12.00 «Әсем әуен»
12.40 «Шашу» 
13.30 «Туынды тарихы»  
14.00 «Өзекжарды» 
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Байлық»
18.00 «19 аймақ» /тікелей эфир 
18.30 «Баспасөзге шолу»                      
19.00 «Таза мекен»
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06.00 Әзіл студио
06.40 Ризамын
07.10 Time Vine
07.30 Tik Tok show
08.00 «Қызыл 
шербет»телехикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.00 Т/х «Әке сіз....»
11.10 , 00.40 «Келіндер 
бәйгесі»
12.20 тик ток шоу
12.50 команда мстителей
13.20 кино  
15.30 Кино 
18.00 Кино. 
20.00 Информбюро (рус., каз.)
21.00 Кино. 
23.50 Телесериал «Клюквен-
ный щербет»
00.00 келіндер бәйгесі 
01.40 Тайм вайн 
02.30 Tiktok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 Әзіл 
04.30 Бала батл
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал  

 
06.02 «Q-елі»
06.30 «Сөздің қысқасы. Ардақ 
Қасымханмен»
07.00, 18.00 Телехикая «Абы-
сындар-2»
09.00 Эртугрыл 
09.30 «Жарқыраған жұлдыз»
10.00, 20.00 сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
10.30 Сериал «Давай найдем 
друг друга»
11.30 , 21.00 Бригада
12.40 Сериал 
15.30 телехикая 
17.00 Байтақ жерім  
19.00 сезім үшін 
22.00 Балабол-7
00.10 шаттық тұрағы  
01.00 «Жетінші студия Нартай 
Аралбайұлымен». 
02.10 Келесі кім
02.55 «Жеңіп көр». Бағдарлама
03.40 «Япырай»
04.30 Қуырдақ 
05.52 Үзіліс

06.05, 04.45 «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00. 
20.00, 00.15 АҚПАРАТ 
07.00 Тansholpan. 
10.10 телехикая «Сабаз бен 
сұлу»
12.10 Тату-тәтті 
14.10 «Ақорда»
14.25, 01.355 Әлем және біз
15.00, 21.25 телехикая 
«Көршінің қызы...».
16.00 телехикая
17.10 «Қызық екен».
18.00 Қол созған үміт 
20.30 «Ашық алаң». 
22.15 телехикая 
23.15 «1001 түн» 
00.50 ашық алаң
01.55 Сана 
02.55 Тату-тәтті 
04.25 Ауылдастар

ХАБАР

05.00 «Кім мықты»
07.00 «Оян»
10.00, 20.00 телехикая 
12.00 Т/х «Тағдырға сен» 
14.00, 21.45 Телехикая 
15.00 Мәдениет үйі
15.30 Тамаша 
16.00, 22.30 сериал
18.00 Народный контроль
18.30 Новости
19.00 Ток-шоу «Итоги»
19.30 Жаңалықтар  

АСТАНА  

06.00 «Лакшми» телехикаясы
06.50 Мультсериал «Маша и 
медведь»
09.00, 21.00 «Алпарслан-2» 
түрік телехикаясы
10.20, 16.25 сериал 
13.00 «Өгей жүрек» 
14.00 Сериал 
14.40 «Зың-зың Күлпәш»т\х
19.00 «Осман» сериал
19.20 «Бумеранг» сериал
20.00 «Аstanatimes»
21.55 «Адасқан сезім» үнді 
телехикаясы
23.25 Осман 
00.20 худ.фильм

ЕВРАЗИЯ 

06.00 телехикая 
07.00 Көреміз 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан»
10.05 «Модный приговор»
11.00 «Давай поженимся!»
11.55 сериал
13.05 Сериал 
14.00, 02.00 «Новости»
14.15, 02.15 «Жаңалықтар»
14.30 qoslike
18.30, 03.55 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 Кoremiz
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал 
01.00 Ночной кинотеатр
02.30 телехикая
04.25 ұшқалақ

КТК  

07.05 Кешкі жаңалыктар 
07.30, 05.30 «Намыс»
08.40  Вечерние новости 
(повтор)
09.20 «Было дело» 
10.20 Шеф-6
12.40 Мелодрама
15.00 поцелуй 
17.20 док.фильм
18.00, 02.10  Битва экстра-
сенов   
19.30, 05.05 Кешкі 
жаңалықтар
20.00, 04.20 «Астарлы 
ақиқат»
21.00 Вечерние новости
21.40 Шеф-6
00.00 Цена побега 

06.05 «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.20 Ақпарат
07.00 Тansholpan. 
10.10 телехикая 
12.10, 03.05 «Тату-тәтті» 
реалити-шоу
13.30 Аңсаған сәби 
14.10, 00.55  Қос палата
14.35, 04.10 Климат 
15.00, 21.25 телехикая 
«Көршінің қызы»
16.00 телехикая «Қара 
шаңырақ».
17.10 «Қызық екен». 
18.00 Қол созған үміт 
20.30, 03.00 «Ашық алаң». 
Қоғамдык- саяси ток-шоу. 
22.15 Телехикая
23.15 «1001 ΤΥН». 
Қоғамдық бағдарлама. 
Тікелей эфир
02.05 Сана 
04.25 Ауылдастар 

ХАБАР

05:00 «Кім мықты»
07.00 Оян!
10:00, 20.00 өмір ғажап 
12.00 Т/х «Тағдырға сен»
14.00, 21.45 «Несібелі 
несие»
15.00 Т/х «Мәдениет үйі»
15.30 Тамаша 
16.00, 22.30 Сериал
18.00 «Көзқарас»
18.30 Новости
19.00 «Талқы» ток-шоу 
19.30 Жаңалықтар    

АСТАНА  

06.00 Лакшми 
06.50 «Маша и медведь»
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20, 16.25 сериал 
13.00 Жалғыз жауқазын 
14.00 сериал 
14.40 зың-зың Күлпәш
19.00 «Осман»
19.20 «Бумеранг»
20.00 Астанатаймс 
21.55  Адасқан сезім 
23.25 осман 
00.20 худ.фильм

ЕВРАЗИЯ

06.00 телехикая
07.00 Көреміз 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан»
10.05 «Модный приговор»
11.00 «Давай поженимся!»
11.55 сериал 
13.05 Сериал 
14.00, 02.00 «Новости»
14.15.02.15 «Жаңалықтар»
14.30 qoslike
18.30, 03.55 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 Кoremiz
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал 
01.00 Ночной кинотеатр
02.30 телехикая  
04.25 ұшқалақ 

КТК  

07:05 Кешкі жаңалықтар  
07.30 Намыс т/х 
08.40 Вечерние новости
09.20 «Было дело»
10.20, 21.40 «Шеф-6»
15.00 Поцелуй 
17.20 док.фильм
18.00 Битва экстрасенсов 
19.30 Кешкі жаңалықтар  
20.00, 04.10  «Астарлы 
ақиқат» 
21.00 Вечерние новости
00.00 Цена побега 

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯ
ЕВраЗИЯ

аСТаНа аСТаНа

   хабар

02.10 Мелодрама «Райское 
место»
04.10 Астарлы ақиқат 
(қайталау)

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Әсем әуен»
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Аман болайық»/ 
тікелей эфир
13.15 «Әсем әуен» 
13.30 «Баспасөзге шолу» 
14.00 «Таза мекен» 
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Құрмет»
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Әсем әуен»
19.30 «Сіз не істедіңіз?»           
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06.00 Әзіл студио
06.30 Time Vine
07.00 Информбюро (рус, каз.)
08.00 «Қызыл 
шербет»телехикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.00 «Әке сіз...»телехикаясы
11.10 «Келіндер байгесі»
12.20 Тик ток шоу 
13.00 мультсериал
13.30 Кино 
16.00 Кино
18.00 Кино 
20.00 Инфрмбюро (рус., каз.)
21.00 Кино. 
00.00 Клюквенный щербет 
01.00 «Келіндер бәйгесі» (по-
втор)
01.40 «31 әзіл»
02.30 Time Vine
02.50 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 «1001 әзіл»
04.30 Бала батл
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал 

  
06.02 «Q-елі»
06.30 Жұлдызды шаңырақта 
07.00 саясаткер 
07.30 Что это было?
08.00, 18.00 Телехикая «Абы-
сындар-2»
09.00 Эртугрул 
10.00, 20.00 Сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00 сериал 
13.10, 21.00 сериал 
14.20 сериал «Пока Станица 
спит»
16.00 телехикая 
17.00 Байтақ жерім
00.10 Шаттық тұрағы
01.00 «Әйгерім Сейфолланың 
сырласуы»
02.10 Келесі кім?
03.00 «Жеңіл көр». 
Бағдарлама
03.50 «Япырай»
04.40  Айналайын 
05.52 Үзіліс

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 4 желтоқсан

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Әсем әуен»
12.00 «19 регион»  
12.30 «Әсем әуен»
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Дала сыры» 
14.30 «Сіз не істедіңіз?»           
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Дос»
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткен-
дер»
19.30 «Агро аймақ»
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06.00 Әзіл студио
06.30 Time Vine
07.00 Информбюро (рус., 
каз.)
08.00 «Қызыл шербет» теле-
хикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.00 «Әке сіз...»  телехи-
каясы
11.10, 00.40 «Келіндер 
байгесі»
12.20 Тик ток шоу 
12.30 м\с 
13.00 кино
16.00 кино
18.00 Кино
20.00 Информбюро (рус, 
каз.)
21.00 Кино
23.30 Телесериал «Клюк 
венный щербет»
01.50 «31әзіл»
02.30 Time Vine
03.00 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 әзіл
04.30 бала батл
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал
 
06.02 Q елі
06.30 жұлдызды шаңырақта 
07.00 7-ші студия 
08.00, 18.00 Телехикая 
«Абысындар-2» 
09.00 Эртугурул
10.00, 20.00 Сериал «Вели-
колепный век. Хюррем»
11.00 сериал 
13.10, 21.00 сериал
14.20 сериал «Пока Станица 
спит»
16.10 Зың-зың Күлпәш
19.00 Сезім үшін 
00.10 Шаттық тұғыры 
01.00 Late night show with 
Динара Сатжан
02.00 Келесі кім 
02.55  «Жеңіл кер». 
03.45  «Япырай»
04.30 «Қуырдақ»
05.52 Үзіліс

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

КТК

КТК

Считать недействительным утерянный бланки Ибр 
№0265115 и №0265116 россия вьезд из третьей страны   ИП 
«Мұрат Әсел Мұратқызы» 950919401325.
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Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

№ 47 (1206) 29.11.2024 ТАРИХ  ЌОЙНАУЫ

Жалғасы. Басы өткен сандарда

ӘДЕБИЕТ  АЙДЫНЫ

Ал енді С.Аманжолов айтқандай 
тоқрауын руының атымен Жезқазған 
жеріндегі Тоқырауын өзенінің атауын 
байланыстыруға келсек, бұл тегінде 
кейініректе ежелгі Жалайырдың бір 
бөлігі, дәлірек айтсақ тоқрауыттардың 
Жошы ұлысы аймағына қоныстануының 
салдары болар. Тоқырауттардың 
қазіргі Тоқырауын өзені бойын мекен-
деу мүмкіндігін де теріске шығару қиын. 
Моңғол жорығы тұсында Жалайырлардың 
осында қоныс аударғаны белгілі ғой.

Шыңғысхан  дәуіріндегі  Жалайырдың 
тоқырауын руына келер болсақ, 
осыған қатысты   «Моңғолдың 
құпия шежіресіндегі»  мәліметтерді 
зерттеушілер арасынан алғаш байқаған 
Зардыхан Қинаятұлының төмендегідей 
пікірлеріне назар аударамыз: «Жа-
лайырлар Моңғол мемлекеті тұсында 
Шыңғысханның үзеңгілес серіктестері 
тұрғысынан белгілі болды. Жалайыр-
лар тобы Тэмужин қолының қатарында 
Меркіттермен болған «Бугур Кегер» 
шайқасына қатысты. Тэмужин бұл 
жорықта үлкен абыройға ие болып, 
олжаға батып қайтқаны белгілі екі топқа 
бөлінгенде жалайырлар Тэмужиннің 
соңынан ерді. Тэмужиннің түн 
жамылған суыт көшімен ілесе келген ең 
алғашқылардың қатарында жалайырдың 
Тоқырауын тайпасының белгілі адамда-
ры Хачиун, Қарқой, Қарылдайлар болды 
және олардың соңынан іле-шала Сэцэ-
Домог келіп жетеді.

«Моңғолдың құпия шежіресінде» 
жоғарыда аты аталған  ағайынды үшеуін 
«Хачиун-Току-раун, Хархай-токураун, 
Харалдай-Токураун деп көрсеткен. Бірақ 
моңғол жазбалары мұнда көрсетілген 
«Токураун» ұғымы олардың ата тегін 
айтып тұрғанына соншалықты мән 
берілмейді. Өйткені моңғол ортасында 
соңғы ғасырларда адамдардың затын 
ата тегі арқылы жыратуға үрдісі үзіліп 
қалған. Бірақ жоғарыдағы «Хачмун-
Токураун» атауы «Қадырғали Жалайыр», 
«Қаракерей Қабанбай», «Қанжығалы 
Бөгенбай»,  «Мұхамед  Хайдар Дулати» 
делініп адамның затын ата тегі арқылы 
ажырататын Түркілік үрдіс айқын көрініп 
тұр. Мұндағы «Токураун» он рулы 
жалайырдың бір руының аты.

1189 жылы Цэнхэр өзенінің бойындағы 
Хар жүркеннің Көк көлінің жағасында 
Нирун моңғол ұрпақтары Тэмужинді 
алғаш дүйім моңғолдың «Шыңғыс ханы» 
лауазымына көтергенде бұл ұсынысты 
қолдағандардың бірі жалайырлар 
еді. Осы жиында жалайыр    Харахай 
Шыңғысханның інісі Архай       Хасар 
бастаған сарбаздар қатарына ілінсе,    
Харалдай  Бегутэйдің  билігінде ат көлік 
жайын реттеу міндетіне ие болды».

2005   жылы   Қазақстанда 
Лубсанданның моңғолтанушы-
аудармашы Жүкел Хамай аударған 
«Алтын тобчы» (алтын түйін) қазақ 
тілінде қайта басылып шықты. Осы 
еңбекте Төмүчиннің (Шыңғысханның) түн 
қараңғылығында өзінің әріптесі Жамұқаға 
сенбей, одан бөліне көшетін жері бар. 
Онда былай делінген: Төмүчин «сол 
түнді өткізіп, ертеңінде күн шыққанда 
қараса, жалайырдың Қачиғұн тоқұраған, 
Қарақай тоқұраған осы үш ағалар, бауыр-
лар түнімен көшіп еріп келген екен». Со-
лармен қатар «жалайырдың Шира домақ, 
Арқай Қасыр, Бала ұлдарымен келді».

Мұндағы «тоқұағұнды» Зарды-
хан Қинаятұлы пайдаланған де-
ректе «тоқураун» деп оқимыз. Біз 
пайдаланған Жүкел Хамайдың аудар-
масында «тоқырағұн» сөзі «атақ, ла-
уазым, қазіргі қазақ тіліндегі «жазушы 
дегенге ұқсайды», - деп түсіндіреді. 
Алайда бұл нығылған атақ, лауазым, 
оны кім береді? – деген сауалға жауап 
жоқ. Соған қарағанда З.Қинаятұлының 
пікірі шындыққа жақын тәрізді. Оның 
үстіне Жүкел Хамайдың аудармасын-
да «тоғұрағұн» ұғымының «Моңғолдың 
құпия шежіресінде» «тоқұрауын», - деп 
жазылғаны мойындалған».

Тоқырауын руының кейіннен де 
Шыңғысханға адал болып қалғанын 
осы рудың қайраткерлерінің бірі 
Жошы-Дармаланың тағдырынан да 
байқай аламыз. Рашид ад-Диннің 
және моңғолдың «Алтын табчысын» 
пайдаланған З.Қинаятұлы мұны бы-
лай түсіндірдірген еді: «Жошы-Дармала 
Қият-Боржығаның Дарлакин тармағы 
саналатын жалайырдың Токураун са-
ласынан еді. Жалайырдың  Жат  және  
Токураун саласы басқалардан гөрі 
Шыңғыс әулетіне етене жақын болды. 
Сондықтан болар Шыңғысхан 1190 жылы 
сол Дармаланың намысы үшін қандас 
туысы, әрі  ант  ішіскен  досы  Жамуха-
мен соғысты. Тарихта аталмыш соғы  
«Он үш күрен шайқасы» деп аталады. 
Шыңғысханның жақтасы саналатын 
Жошы-Дармаланың Сарькегерде жатқан 
жылқысын Жамуханың інісі Тайчар қуып 
кетеді. Жылқысының ізімен өкшелей қуып 
жеткен Дармала Тайчарды атып өлтіріп, 
жылқысын қайтарып алады. Аталған 
соғыс осы қақтығыстан басталады. 
Сөйтіп  Шыңғысхан  Дармаланы өзімен 
аталас Жамухадан қан төгіп арашалап 
қалды. Осы тұстан бастап Жалайыр 
Дармалана ұрпағы Шыңғыс ұрпағына екі 
ғасыр бойы қалқысыз еңбек етті. Рашид-
ад-Диннің айтуынша Дармаланың Кутук-
ты, Кутугдур, Құнадағай, Илга және Ерлен 
атты алты ұлы болған. Аталғандардың 
ішінен Илга ноян Хулагудың бас уәзірі, 
Кутук тының ұлы Олкун мың басы 
болса, Кундугайдың ұлы Курчи-Бугун 
ханның Грузиядағы билеушісі Бугунның 
ұлы Темір-Бұқа Харбандиндің сайман 
қоймасын басқарады.

Осы мысалдың өзі-ақ, тоқырауын-
жалайырлардың моңғол мемлекетіндегі 
ықпалды орындарын көрсетіп беретіндей.

С.Аманжолов ежелгі Жалайырлардың 

Оят (Уят) руының қайдан шыққанын 
анықтау қиын екендігін мойындай келе 
оны «нағыз түрік сөзі емес деп айтуға 
болмайтынын» атап көрсете кеткен еді.

Зерттеуші Ю.А.Зуев болса мұны 
төмендегіше түсіндіреді: «Уйат – форма 
множественного числа от уйан. В Исто-
рии киданей» зарегестрировано племя 
вэй-янь ту-цзюе сближающееся с уйат 
Рашид ад-Дина».

Егер осы болжамды мақұлдар болсақ, 
онда Оят (уят) руының тағдыры да 
Тоқыраутпен бірдей болып шығады.

Оят пен Тоқыраут тайпалары Ю.Зуев 
айтқандай, жалайырларға қидандар 
құрамынан барып қосылулары әбден 
мүмкін. Жалайыр тайпа одағы тарих 
сахнасына шыққан Х ғасырдың алғашқы 
ширегінде қидандар Орталық Азияның 
көп бөлігін жаулап алды. 924 жылы                       
Хуанхэ өзенінен солтүстікке қарайтын 
үлкен аймақты олар өздеріне қаратты. Ба-
тыста қидандар мемлекеті Алтай жотала-
рына дейін барып Шығыс Түркістандағы 
мемлекеттермен шектесті. 926 жылы олар 
Бохай мемлекетін бағындырып, Тынық 
мұхитқа шықты. Ал солтүстікте қидандар 
империясының шекарасы Хинган таула-
рын жағалап Орхон, Селенга және Толы 
(жоғарғы және орта ағыстары), орта және 
төменгі Керулен аңғарларына жалғасты. 
Осылайша қидандар ежелгі жалайыр-
лар мекендейтін аймаққа көрші орна-
ласты. Қидандардың ІХ ғасырда Онон 
мен Керулен аралығындағы шивэйлерді 
(отыз татарлар мен моңғолдар) жаулауы 
оларға көрші жалайырларды қидандарға 
жақындастыратын тағы бір нәрсе – 
қидандардың тілінің моңғол тіліне жақын 
болуы дер едік. Оның үстіне қидандар 
алғаш түріктердің қол астында болды, 
сондықтан оларда ежелгі түркі тілінің 
кейбір сөздерінің қолданыста жүргені 
белгілі.

Ежелгі Жалайырларды құраған 10 
рудың қатарында төлеңгіттер де ата-
лады. Зерттеуші Ю.Зуев төлеңгеттерге 
төмендегідей сипаттама береді: толан-
гыт (ки.до-лань-гэ ta-lam-kat<talanngat~ - 
первоначально племя тиреков и уйгуров; 
обитало на восточных границах племен 
тонга и орхонских се-яньто; в эпоху мон-
голов становится известным на Саяно-
Алтае».

Көрсетілген аймақтар ежелгі жалай-
ырлар мекендерінен қашық емес.

Ежелгі Жалайырларды құраған 
төлеңгіттердің (тулангиттердің) тарихи 

тағдырлары біршама айқын. Сондықтанда 
С.Аманжолов «қазіргі қазақ және ал-
тай төлеңгіттері ежелгі жалайырлардың 
төлеңгіттеріне сәйкес келеді» деген батыл 
пікірді айтады. Төлеңгіттердің жалайыр 
құрамында болғанын Лубсанданзанның 
«Алтын тобчысында» кездесетін 
«Жалайырдың Телегеті» деген сөздердің 
кездесуі де дәлелдеп тұрғандай.

Башқұрт тарихшысы Р.Г.Кузеев 
«Таварих-Гузида» дерегіндегі мәліметке 
сүйене келе төлеңгіт, урасут және коштеми 
(урянкат) тайпаларының биш кавм – бес 
тайпа деген атпен белгілі болғанын бұларды 
кезінде қырғыздармен соғыс кезінде 
Шыңғысханның бағындырғанын атап 
көрсетеді. Мұнда айтылатын Алтайдағы 
төлеңгіттер мен жалайырлардың ара-
сын Байкал көлі бөліп жатқан тәрізді. 
Тайпалардың көлді айнала көшіп 
жүргендерін ескерер болсақ, Жалайырлар 
құрамына кірген төлеңгіт осы аталған  бес  
тайпа  құрамындағы төлеңгіттердің бір 
бөлігі деп айтуға негіз бар. Биш кавм, яғни 
бес тайпа бірлестігіне кіретін төлеңгіттерді 
Р.Г.Кузеев моңғол тобына, тіптен «ор-
ман тайпаларына» жатқызады. Ол 
құрамында төлеңгіттер бар биш кавм тай-
па бірлестігінің кейініректе башқұрттардың 
бишул тайпасының этногенезіне ықпал 
жасау мүмкін дей келе, сонымен қатар 
бұл этнонимнің қазақтардың Ұлы жүзінде, 
өзбектерде, ноғайларда кездесетініне 
назар аударады. Осының бәрі бізді 
төлеңгіттер жекелеген түркі халықтарының 
және олардың кейбір тайпаларының соның 
ішінде жалайырлардың да қалыптасуына 
ықпал еткен деп айтуға итермелейді.

Алайда кейінгі қазақ төлеңгіттері ту-
ралы айтқанда мынаны да ұмытпаған 
жөн: ХХ ғасыр басында төлеңгіттер ту-
ралы шағын еңбек жазған Ф.Зобнин 
«төлеңгіттер деп бұрын және қазір 
қырғыздардан (қазақтардан – авт.) шыққан, 
кедейшілікке және т.б. жағдайларға бай-
ланысты өздеріне пайда түсіргенше 
сұлтандарға әрқашан жақын көшіп, онан 
соң оларды тастап, өздеріне тиімді басқа 
жаққа кетіп қалатындарды айтады». Осы 
еңбегінің келесі бетінде автор төлеңгіттерге 
мұнан гөрі анықтау түсініктеме береді: 
«төлеңгіттер деп сұлтандар басқа болы-
стардан қысымнан немесе кедейліктен 
қашып, сұлтандарды  паналаған қырғыз 
(қазақ – авт) кірмелерін қабылдады. 
Төлеңгіттер деп сұлтандар әртүрлі 
қызметке дайын адамдарды таныдщы. 
Бірақ төлеңгіттер сұлтандарға зорлықпен 
емес, өз еріктерімен қызмет жасады және 
олар сұлтандарды әрқашанда тастап кете 
алды.

Бұл айтылғандардан қандай 
қорытындылар туындайды? Біздің ойымыз-
ша, алғашқы ортағасырларда            Ал-
тайда өзіндік тайпа бірлестігін құрған 
төлеңгіттер этникалқ құрамы біртекті 
болмағандықтан  әртүрлі тайпаларға ыды-
рап кірме атанды. Олардың кейбір рулары 
осылайша ежелгі жалайырлар құрамынан 
көрінді. Бірақ моңғолдарға қызмет ету 
барысында төлеңгіттер ыдырап кетті. 
Олар бұрынғыша Шыңғыс тұқымдарына 
(төрелерге) сұлтандарға қызмет етумен 
болды. Осылайша Ф.Зобнин тарихын жа-
зып отырған ХІХ ғасырдың алғашқы жар-
тысында төлеңгіттер ежелгі тайпадан 
біртіндеп әлеуметтік топқа айналды.

жалайыр
тарихының сыры

Құлтай НҰРҚАЛБАЙҰЛЫ.
("Жалайыр тарихы" кітабынан үзінді)

Жалғасы келесі санда
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Түйін.
«Сәлем-Құс» фермасы қазір көпке та-

нымал. Өйткені Жетісу өңірінде мұндай 
ауқымдағы бөдене фермасы жоқ. Дегенмен, 
бұл кәсіптен нәпақа тауып отырған Бағдат 
Серікқожаевтың «әттеген-айы» да жоқ 
емес. Бірер жылдан бері құстың жемшөбін 
өзі даярлауға тырысқан. Жер іздеп, бидай, 
жүгері, соя егуді көздеген. Алайда жақын 
маңнан егістік таппапты. Шалғай маңнан егін 
егіп, оның өнімін жинауға кәсіпкердің шама-
сы келмейді. Бәкеңнің сөзінше, егін егу де 
оңай шаруа емес, оның басы-қасында бір 
адам байланып отыруы керек. Ал өзі фер-
мадан босамайды. Есесіне қазір құс жемін 
сатып алуға мәжбүр. Бұл да қосымша шығын. 
Өз қаржысына осындай ауқымды нысанды 
салып, кәсібін дөңгелеткен жанға қалай да 
қолдау білдіру, жоқ-жітігін толтыруға мүмкіндік 
жасау – жергілікті атқамінерлердің де міндеті. 
Айтпақшы, құс фермасының «жақсылығын» 
жергілікті кәсіпкерлер де көруде. Құс 
саңғырығы  – табиғи тыңайтқыш. Диқандар құс 
фермасының маңайын тазалап, саңғырықты 
егінге тыңайтқыш етуге әкетеді екен. Бағдат 
Серікқожаев бөдене шаруашылығы пайдасы 
болмаса, мүлдем зияны жоқ кәсіп екенін де 
алға тартып отыр. Бөлек кәсіп иесіне біз де 
сәттілік тілеп, жөнімізге кеттік.

«Қалауын тапса Қар жанар» деген тәмсіл бар. Қар төркіні су, ол 
жанбайды. тек орайын келістіріп, тірліктің көзін тапҚанға айтылған 
сөз бұл. Қалауын тауып Қар жаҚпаса да, байыбын тауып, өңірде 
жоҚ кәсіпті дөңгелетіп отырғандардың бірі – бағдат серікҚожаев. 
ескелді ауданында бөлек кәсіп бастаған бәкең бөдене өсіріп, 
ырызғысын жинап келеді. «сәлем-Құс» атаулы шағын, шағын деу-
ге келмейді орта деңгейдегі ферма өңір тұрғындарын жұдырыҚтай 
Құстың етімен де, жұмыртҚасымен де Қамтып отыр.

ӨДЕНЕ ӨСІРУ –
ӨЛЕК БИЗНЕСБ

заң да қабылдаған. Солардың бірі – Жапо-
ния. Ғылымнан да, ілімнен де алға озған 
күншығыс елі оқушыларын бөдененің етімен, 
жұмыртқасымен азықтандыруды қарармен 
бекіткен. Болашағы жарқын, ұрпағының дені 
сау болуы үшін. Айтпақшы, алғаш бөдене 
өсіруді ауқымды деңгейде жүзеге асырған да 
осы жапондар. Қазір жапондардың қатарына 
аспан асты елі де қосылған. Сандарды 
сөйлетсек, Қытайда 70 млн. бөдене бар екен. 
Ал қоңсы қонған миллиардтар елі болашағына 
қай кезден бейжай қарамайтыны белгілі. Мына 
жатқан Ресейдің өзінде 350 мың бөдене бар 
көрінеді.

Тағам саласын зерделеп жүрген сарапшы-
лар жұдырықтай құстың өнімдеріне алдағы 
уақытта сұраныс бірнеше есе артатынын 
алға тартуда. Өйткені бөдененің жұмыртқасы 
қуаттылығы мен дәрумендігі жағынан тауық 
етінен 3 есе құнарлы. Былай айтқанда, 
темір, фосфор, калий, кальций, магний, мы-
рыш, кобальт, марганец, мыс және маңызды 
аминқышқылдары метионин, лизин, глицин, ти-
розин, триптофанға бай. Ал еті холестеринсіз, 
нағыз диеталық ас. Содан болар, мамандар 
1000 ауруға шипа бөдене еті мен жұмыртқасын 
жиі пайдалануға кеңес береді. Әсіресе, 
балаларға, қарттарға, аяғы ауыр және емізулі 
баласы бар аналарға, науқастарға ұдайы тұтыну 
қажет-ақ. Тарихи деректерге сүйенсек, бұрын 
құйтақандай құстың өнімін ақсүйектер мен 
билеушілер ғана тұтыныпты. Содан-ақ дәруіш 
азыққа екінің бірінің қолы жете бермегенін 
аңғаруға болады. Әлемді ашса алақанында, 
жұмса жұдырығында ұстаған Шыңғысханның 
өзі жаралы жауынгерлерін жылдам қатарға қосу 
үшін бөдене жұмыртқасын ішкізгенін сарғайған 
тарих парақтарынан кезіктіруге болады.

Бөдененің «тілін» тапқан...

Біреуге біреу себеп. Журналистің құлақ 
түре жүретін әдеті емес пе?! Бір танысымның 
денсаулығы сыр береді ғой. Азқазанының 
жұмысы бұзылған. Дәрігерлер ұзақ емнен соң 
оған диета ұстауға кеңес береді. Танысым дие-
толог жағалап кетеді. Не керек, бәрі бөдене 
жұмыртқасын пайдалануға жол сілтейді. Ол 
сұрастыра келе Ескелді ауданына қарасты 
Ешкіөлмес деген жерде бөдене фермасы ба-
рын біліп, сонда ат ізін салады. Бармақтай 
жұмыртқаны 1 күн пайдаланады, 2 күн пайда-
ланады. Хош, 10 күннен соң өзін сергек сезініп, 
бойындағы әлсіздіктен арылады. Мұны естіген 
«жантақ арқалаған жан» қарап қалушы ма еді? 
Тартып Ескелдіге жол салдық.

Содан Ескелдінің орталығы Қарабұлақ 
ауылына жанай орналасқан Ешкіөлмес елді 
мекеніндегі құс фермасын көзбен көрдік. 
Ферма иесі Бағдат Серікқожаевпен теле-
фон арқылы байланысқа шығып, кездесу-
ге уағдаласқан едік, ферма алдынан бізді 
бәйек қағып күтіп алды. Бәрін түсіндіріп 
әлек. Жұдырықтай құстың байыбын тауып 
жүрген өндіріс инженері Бәтима Дадамбаева 
қатарға қосылып, екі жақтап бәрін тәптіштеп 
жатыр. Бағдат Серікқожаевтың айтуынша, 
ферма – отбасылық кәсіп екен. Алғашында 
басқа кәсіппен айналысуға ниеттеніпті. Бәрін 
саралаған. Бірақ, бөденеге орайы түсіпті.

Жұдырықтай құсты өсіруде 
жапондар алда

Қазір дұрыс тамақтану деген шықты. 
Диета, жүйелі ас мәзірі сынды терминдер 
«арықтатуды» кәсіп еткендердің күнделікті 
сөзіне айналды. Оның да өз жөні бар. Себебі, 
күндік рационымыздағы азық-түліктердің 
дені қажетті тағамдық құндылықтарды бере 
алмайды. Содан болар, талай жұрт түрлі ау-
руды бойына жапсырып, дәрігер жағалап 
жүр. Ал мына бөдене дегеніңіз – еті де, 
жұмыртқасы да дәруіш құс. Мұны ескер-
ген кей дамыған елдер құйтақандай  құстың  
жұмыртқасы мен етін ұдайы пайдалануды 
әдетке айналдырыпты. Тіпті, кей ел арнайы 

 – Әу баста қандай кәсіп бастай-
мыз деген сауал болды. Әуеліде мал 
шаруашылығымен айналыспақ болдық, бірақ 
атакәсіппен шұғылданушылар жетіп артыла-
ды. Бәсекелестік орта деген бар. Содан бұл 
ойдан арылдық. Мұнан соң өнімділігі жоғары 
тауық өсірумен айналыссақ дедік. Әсіресе, 
бройлер өсіруге бағытталдық. Бақсақ, бройлер 
өсіру оңай шаруа емес екен. Тауықтың бұл түрі 
аурушаң әрі әлсіздеу келеді. Ойлана-ойлана 
келе бөдене шаруашылығына тоқталдық, – 
деді ферма қожайыны.

Бағдат Серікқожаевтың сөзіне сенсек, бұл 
кәсіпті ақша табу үшін бастамапты. Бөдененің 
еті мен жұмыртқасының пайдасы мол дегенді 

естіп, біліп жүрген. Содан қызығушылықпен 
басталған шаруа қазір алып фермаға 
айналған. Алғашында тосыннан бөдене өсіруді 
қолға алғанда жұрт таңырқай, «апырай бұл 
құсты қалай өсіріп, өндіреді екен» десе керек. 
Кәсіпкердің сөзінше, шынында жұдырықтай 
құсты өсіру оңай шаруа емес екен.

 – Бөдене кірпияз, тауық сияқты кез кел-
ген жемді қанағат тұтатын құс емес. Оларды 
ұстау, бағу шарттарын ғаламтордан қарадым. 
Бірінші ескеретін нәрсе, бұлар суық жер-
де жұмыртқаламайды. Ыстықты да ұната 
қоймайтын құс. Тұрақты температура 16-18 
градусқа жылы болуы тиіс. Кәсіпті бастағанда 

көп қиындық болды. Уақыт өте келе бұл құстың 
«тілін» тапқандай болдым, – дейді кәсіпкер.

Бәкең құс шаруашылығының жайын 
жүйелей түсіндірді. Ферманың сыртқы жабы-
ны аспан асты елінен, бөдене өсіруге керекті 
жабдықтар Украинадан алыныпты. Алғашында 
ферма иесі жабдықтарды ғаламтор жүзінен 
іздепті. Тіпті, Украинаға да барып, құралдарды 
қолмен ұстап, көзбен көріп, көңілге түйіп келіпті. 
Осылай біршама уақыт таразылап, қазіргі 
жабдықтарды таңдаған соң оны орнатуға Ан-
дрей есімді украин жігіт келіп, бәрін құрастырып 
беріпті.

Бабын тапқан бастама баянды

Бүгінде ферма 20 адамды жұмыспен 
қамтып отыр. Солардың бірі – Бәтима               
Дадамбаева. Бұл кісі мұнда өндіріс инженері 
құзыретінде. Демек, ол нысанның жұмысы 
дөңгелеуіне жауапты. Айтпақшы, фермада 
қазір «қатарға қосылмаған» балапандарды 
есептемегенде маньчжур және техас тұқымына 
жататын 40 мың құс бар. Бәрі темір тордың 
ішіне тоғытылған. Бөденені қамап ұстамаса, 
бос жүріп табыс әкелмейді. Ересек бөденелер 
бір ғимараттың ішінде орналасқан үш қатарлы 
автоматтандырылған қондырғыға жайғасқан. 
Әр қондырғыда 6 қатардан құс жәшігі бар. 
Бір күнде 40 мың құс 1 тоннадан аса жемді 
азық етеді. Жемінің құрамы да бөлек. Бидай, 
жүгері, соя және балық ұны бар құс азығына 
түрлі дәруіш қосылып беріледі. Ішкені де, 
жегені де алдында бұл құстың басты мақсаты 
– жұмыртқа табу. Бір күнде құс фермасы 20 
мыңнан аса жұмыртқа өндіреді. Оны жинап, 
қаптап, қорапқа салып, даярлап қоюды фер-
ма қызметкерлері жүзеге асырса, оны саудаға 
шығарумен ферма иесі айналысады. Бүгінде 
«Сәлем-Құс» жұмыртқалары Жетісу облы-
сынан бөлек, Алматы облысы мен Алматы 
қаласындағы сауда нүктелерінде сатылымда.

Өндіріс инженері Бәтима Дадамбаева 
бөдененің бабы жұмыртқадан басталатынын 
алға тартты. Себебі, жақсы өнім болуы үшін 
жарақты құс керек. Инкубатордан шыққан 
құстан балапан өрбімейді деген жаңсақ пікір 
бар емес пе еді? Мамандар мұнда бөдене 
санын қалыпты ұстау үшін балапандауға 
бағытталған құстарды бөлек ұстайды. 
9 аналыққа 1 аталықты қосып, балапан 
шығаратын жұмыртқа өндірісін де жанданды-
рып отыр. Тек, бұл жұмыртқаларды аналық 
бөденелер баспайды. Фермадағы алып инку-
батор ауқымды миссияны атқарып отыр. Келесі  
бір үлкен ғимарат жұмыртқадан балапан 
шығарып, оны өнім беретін құсқа айналдыруға 
негізделген. Атаулы ғимараттың кіреберісінде 
57 мың жұмыртқа сиятын инкубатор тұр. 
Бәрі автоматтандырылған. Тек мамандар 
жұмыртқаны орналастырып, уақытында ба-
лапандарды жинап алса жеткілікті. Жұмыртқа 
16-17 күнде балапанға айналады. Ғимарат 
іші бірнеше бөлікке бөлінген. Әр бөлігінде 
жұмыртқаны жарып шыққан уақытына сай ба-
лапандар орналастырылған.

 – Бармақтай жұмыртқадан шыққан бала-
пандар жылдам өседі. Тек қажетті жағдайды 
туындату керек. Мәселен, жұмыртқадан 
шыққан балапанға 37,7-38°С температура 
қажет. Уақытында тамақтандырса бөдене 
тез ширайды. Күн өткен сайын температура 
төмендетіледі. Себебі, бұл уақытта бөдененің 
дене қызуы арта түседі. Алғашқы бір аптаның 
ішінде бөдене балапаны 3 есеге салмақ қосып, 
бір айда 15 есеге ұлғаяды. 50-60 күннен кейін 
жұмыртқалай бастайды. Жалпы, бөдененің 
ғұмыры 1-1,5 жыл. Одан әрі жұмыртқаламайды, 
– деді Бәтима Дадамбаева.

Дастанбек САДЫҚ
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АңыздАрғА АрқАу 
сАрқырАмА

Орта азия аймағы бОйынша ең биік, ең әдемі сарқырама 
қайда екенін білесіз бе? ия, бОлжамыңыз дұрыс! Ол дәл 
қазақстанның жүрегінде, жетісу алатауындағы қОра 
өзенінің аңғарында сарқырап ағуда. Оның әсемдігін 
көру үшін бұл жерге жыл сайын мыңдаған туристер ар-
найы ат арытып келіп жатады. 

Қаратаудың ұшар қиясынан құлдилай құлай 
аққан сарқырама бастауын Бұрқан бұлағынан 
алады. Көз алмай, тапжылмай сағаттап қарап 
тұра беруге болатын сарқыраманың биіктігі 
168 метрге жетеді. Ал көз жететін төменгі үш 
қиясының биіктігі 114 метр екен.

Деректерге сенсек, Бұрқан бұлақ 
сарқырамасы теңіз деңгейінен 2000 метр 
биіктікте орналасқан.

Шеке тесер аптап ыстықтың кезінде де 
сарқырама маңында адам жанына жайлылық 
сыйлар салқындық сезіліп тұрады. Тау суы 
жартасты бойлай белбеумен ағады. Ол Қора 
шатқалының оң жақ бөктерін жиектейді. Ал 
жартастардың арасында сумен қайралып 
қалған тар науаларды сығалап өтіп, төменгі 
жақта ірі құз шоқысына соғылады, осылайша 
ағыны арттырылған тау суы сарқырап келіп, 
қуатты ағынмен табиғи су алабына қосылады.

Ал тау баурайындағы шыршалар мен 
арша ағаштарының хош иісі сарқырама суынан 
ылғалданған аумақ ауасына керемет табиғи хош 
иіс сыйлап, бұл жерді табиғи шипажайға айнал-
дырып жібергендей болады. Бұл Бұрқанбұлақ 
сарқырамасына ат шалдырушы туристердің са-
нын жылдан-жылға арттыруда. 

Жалпы бұл аумақтың отандық туризмнің 
інжу-маржанына айналатындай да жөні бар. 
Себебі, оның географиялық орналасуының 
өзі шын мәнінде көптеген ерекшеліктерге ие. 
Мұндағы атадан мұра болып қалған, жергілікті 
халық қасиетіне табынған киелі жерлердің де 
шоқтығы биік. Ал табиғат ескерткіштері мен 
таңғажайыптарын туған жердің кереметтерінің 
біріне телуге болады.  Мұндай көрерге көз керек 
кереметтердің бірі – Бұрқанбұлақ сарқырамасы.

Бұрқанбұлақ сарқырамасы Жоңғар 
Алатауының шығыс беткейі саналатын Қора 
шатқалында орналасқан. Су биіктігін әлгінде ай-
тып өткеніміздей, көз ұшына ілінер қарасы 112 
метрден құлдилайды. Қора шатқалының бой-
ында жартастарды бойлап өскен қарағайлар 
кездеседі. Мұнда аң-құстардың түр-түрі 
және бар. Зерттеушілер Қазақстанда си-
рек кездесетін қызыл қасқырдың да осы 
жерлерді мекен ететінін айтады. 

Жалпы Қазақстан жері түрлі табиғаты 
әсем орындар мен тарихи жәдігерлерге 
толы. Бұрқанбұлақ сарқырамасы Қазақстан 
ғана емес жалпы Орта Азиядағы ең биік 
сарқырама болып саналады. Сонымен, ол 
Алматы облысының Ескелді ауданында 
Жоңғар Алатау тауларында орналасқан. 

Саяхтшылар сарқырамаға жазда баруға 
кеңес береді. Маусым-шілде айларында 
тау басындағы мұздар еріп, тау сулары 
Бұрқанбұлақ көлінің аңғарын толтыра ба-
стайды. Бұл өз кезегінде сарқыраманың 
ағынын арттыратыны анық. Әрине, бұл 
жерге күзде де, қыста да келуге бола-
ды, сарқырама жылдың қай мезгілінде 
болмасын, кереметін жоғалта қоймайды. 
Сарқыраманы тамашалаушылар үшін оның 
төңірегінде арнайы шағын демалыс орын-
дары да ұйымдастырылған.

Сарқырамаға жету жолы «соқпақты-
соқтықпалы». Тау аңғарындағы бұл кере-
метке жәй автокөлікпен жетіп бару мүмкін 
емес. Сондықтан сарқырамаға жаяу 
көтерілмеймін дегендерге, жол талғамайтын 
көлікті таңдауға кеңес беріледі.  

Сарқыраманы алыстан тұрып та 
тамашалауға болады. Сұлулығын алайда, 
сөзбен айтып жеткіз мүмкін емес. Қиядан 
құлаған су құз тастарына күркіреп соғылып, 
жан-жаққа сыңғырлап шашырайды.  Оған 
жақын маңда тұрған адамдар лезде-ақ суға 
малшынып шығады.

Біз сарқыраманың көз ұшындағы үш 
қиясын ғана көреміз. Ал ең жоғарғы бірінші 
қиясы тым биікте шатқал ішіне ене тереңірек 
орналасқан. Оны көру үшін таудың тар 
соқпағымен жоғары қарай көтеріле түсу ке-
рек.

Судың сарқыраған дауысынан жанындағы 
адамның айтқанын есту мүмкін емес. Алай-
да, судың гүрілі мен сыңғырын естудің өзі бір 
ғаламат әсер сыйлайды.

Сарқырама суы тастай суық, сондықтан 
мұнда суға шомылу мүмкін емес. Алайда, 
салқын суға түсуге дәті жететіндер де бола-
ды. Қанша дегенмен, тау суы бастауын еріген 
мұздан алады емес пе?!

Жартастың табанына түскеннен кейін 
су ағысы жайлап, маңғаздана Қора суымен 
қосылып кетеді. Бұл жерге келген адамның 
кеткісі келмейді. Өйткені, мұнда демалып қана 
қоймай, жаңа энергиямен қуаттанасың.

Тағы бір қызықты дерек: сарқырама ежел-
ден киелі орындардың бірі саналған.

Талайлардың аңсарын аударған 
Бұрқанбұлақтың атауының шығу тарихына бай-
ланысты ел ішінде неше түрлі аңыз-әңгімелер 
де бар. Соның бір-екеуін мысал ретінде келтіре 
кетейік.

Ерте замандарда Бұрқан есімді жігіт болып-
ты. Бұрқан сіңірі шыққан кедей екен. Шамасы-
на қарамай, сол кедей жігіт өзі есігінде жүрген 
байдың бойжеткен қызына өлердей ғашық бо-
лады. Қыздың аты Қора екен, ол да жас жігітті 
ұнатады, сөйтіп екі жас бір-бірін көрмесе тұра 
алмайтын халге жетеді. Әрине, есігіңдегі жал-
шысына жалғыз қызын берсін бе, бай олардың 
қосылуларына үзілді-кесілді қарсы болады. 
Қандай айла-тәсіл қолданбасын мейлі, жігіт пен 
қыз арасындағы махаббаттың отын өшіре ал-
майды. Содан ызаланған бай жартастың ұшар 
басына қамал соғып, Бұрқанды сонда қамайды. 
Бір-біріне қосыла алмаған жігіт пен қыздың көз 
жасынан сол жерде бұлақ пайда болып, кейін 
ол алып сарқырамаға айналады. Ал шатқалды 
халық қыз есімімен Қора деп атап кетеді. Осы-
лайша ғашықтардың есімі ел ішінде қатар ата-
латын болды.

Бір аңызда бұл аймақта есте жоқ ерте за-
манда бір әйелдің өмірден өткені айтылады. 
Әлгі әйелдің Бұрқан есімді баласы болыпты.

Баласын жанынан артық жақсы көрген 
анасы оның өзіне әйелдікке көргенді, мінезі 
ұяң қызды алғанын қалайды.

Алайда, ақылы көркіне сай Бұрқан өзі 
ерке, өзі тәкаппар Қора сұлуға ғашық бола-
ды. Бұрқанның анасы бұл некеге қарсы бо-
лып, баласын жар басындағы қамалға қамап 
тастайды-мыс.

Алайда, махаббат күш-жігер берген 
Бұрқан қапастан құтылып шығып, Қора 
сұлумен бірге осы жартастар арасына сіңіп, 
жоқ болып кетеді. Олар неше ғасырлардан 
бері осы жартас қамалдарды қолұстасып 
бірге кезіп жүр-мыс. Ал Бұрқанның анасы ба-
ласын жоқтап әлі де жылайды... Айтпақшы, 
Бұрқанбұлақтан алыс емес маңайда 
«Ананың көз жасы» деп аталатын кішкентай 
бұлақ бар.  

Сарқыраманың шығу тарихына байла-
нысты тағы бір аңыздарда «Бұрқан» деп 
моңғолдар Будданың бейнесін атағаны ай-
тылады. Бұл жерлерде ежелгі уақыттарда 
моңғол тайпаларының көш жолы болуы 
кәдік, олар сарқыраманың сұлулығына 
тәнті болып, бұл жерді өздері сыйынатын 
жерге айналдырған-мыс. Ал шынында 

Қора шатқалында Будданың ежелгі мүсіні де 
сақталған. 

Ертеде Бұрқанбұлақ сарқырамасының жа-
нынан өтіп бара жатқан Қобыланды батыр жол 
үстінде қазан қайнатып жүрген екі сұлу қызды 
көреді. Жас батыр Қобыланды қыздарға өзі 

атып алған құстарды ұсынады. Қыздар батырды 
асқа шақырады. Асты аузына апарар алдында 
батыр әдеттегідей дұға жасайды. Сол уақытта 
алдындағы ас малдың тезегіне айналып кетеді. 
Бұған ашуланған қыздар әп-сәтте жезтырнаққа 
айналып, жігітке тарпа бас салады. Бұлар қазақ 
аңыз ертегілеріндегі күлдіргіштер болатын, 
олар құрбандықтарын қытықтау арқылы өлімге 
дейін жеткізіп, кейін жеп қояды. Қобыланды ба-
тыр шоқпарын алып, әлгілердің басын мыжып 
өлтіреді. Одан кейін олардың мекені болған 
орманды түгелдей өртейді. Бұрқанбұлақтың 
құпиялылығын аңыз-ертегіге құмар халық осы-
лай түсіндіреді. Сол уақытта жалмауыздардың 
жемтігі болған адамдардың рухтары әлі де осы 
аймақты кезіп жүргеніне сенеді-мыс.

Айтпақшы, Бұрқанбұлақ сарқырамасы 
әлемдегі аты әйгілі Ниагара сарқырамасынан 
да биік деседі.

Сарқырамаға жететін жолдың қауіпсіз 
еместігін жоғарыда да айттық. Су тасқыны 
кезінде Бұрқанбұлаққа апарар жолдың 
бірқатарын су шайып кеткені де жасырын емес. 

Жалпы Қора шатқалы Тәңірдің өзі қазаққа 
сыйға тартқан киелі жер болып саналады. 
Бұл жердің әрбір тасы, бұлағы туралы неше 
түрлі қиялға ерік берілген аңыз әңгімелер 
шығарылған.

Бұл сарқырамаға жақын маңда Таубұлақ 
деп аталатын демалыс аймағы бар. Мұнда 
жергілікті адамдар ғана емес, сырттан кел-
ген туристер де арнайы келіп, «ат ауыздығын 
алады». Себебі, дәл осы жерде экологиялық, 
спорт-сауықтыру және экскурсиялық тіпті экс-
тремальды туризм түрлері қалыптастырылған.

Қора шатқалына кірер тұста көлемі үлкен 
тас жатыр. Халық оны әулиетас деп атайды. 
Ерте замандарда Қора шатқалының маңы ел 
қонған шулы аймақ болған. Қой үстіне бозторғай 
жұмыртқалаған бұл бейбіт тіршіліктің шырқын 
кенет аяқ астынан болған жер сілкінісі бұзады. 
Үрейі ұшқан жұрт жан-жаққа қаша бастайды. Дәл 
осы уақытта туырлықты киіз үйлердің бірінде 
бір әйел толғатып жатқан еді. Тау басынан тас 
бұршақтап жауып кетеді. Ананың жанұшырған 
айқайымен бірге дүниеге сол сәтте келген 
сәбидің ащы шырылы қатар естіліп, жан-жақты 
жаңғырықтырады. Кенет  жартастан бір үлкен тас 
бөлініп, тау беткейімен ауылға қарай домалай 
жөнеледі. Оның жолына тосқауыл болар ештеңе 
де жоқ еді. Кенет таңғажайып оқиға болды. Әлгі 
үйтас ана мен бала жанталасқан киіз үйдің дәл 
алдына келіп, дүңк етіп тоқтай қалады.  Ол шын 
мәнінде ана мен баланы бұршақша жауған та-
стардан қорғап, өлімнен арашалап қалған бола-
тын. Оның киелілігіне сенген ауыл тұрғындары 
оны кейін әулиетас деп атап кетеді. Соңғы 
уақыттарға дейін алыс-жақыннан келетін, бұл 
аңыздан хабары бар адамдар әлгі әулиетасқа 
арнайы соғып, құрбандық шалады, тәңіріненен 
тілек тілейді екен.

Шатқалдың өзге кіреберісінде тағы бір үйтас 

тұр. Онда Будда құдайының бейнесі қашалған. 
Ал төменгі жағында аңыздағы жануарлардың бірі 
бейнеленген. Тастың үстіңгі жағындағы ойықтағы 
суды халық қасиетті деп санайды. Бір қызығы, 
тас ойығындағы бұл су күн көзінде тұрғанына 
қарамастан, кеуіп те кетпейді.
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Гипертонияның белГілері қандай?
Әдетте гипертония ешқандай белгісіз өтеді. Көптеген адамдар 

ешқандай сиптомдарды басынан Кешпейді. симптомдары анық бо-
луы, ауру қауіпті деңгейге жетуі үшін бірнеше немесе ондаған жылдар 
қажет болады. тіпті  мұндай жағдайда симтомдар басқа проблемалар-
мен байланысты болуы мүмКін. гипертонияның ең басты белгісі бас 
ауруы болып табылады. бұл  бас миы тамырларының тарылуы, спаз-
мы салдарынан болады. 

Құлақтағы шу
Көз алдында «шіркейлердің» ұшуы
Жалпы әлсіздік
Ұйқының бұзылысы
Бас айналу
Бастың ауырлау сезімі
Жүректің қатты қағуы
Ауыр гипертонияның сим-

птомдары:
бас ауруы
ретсіз тыныс алу
мұрыннан қан кету
бас айналу
кеудедегі ауру сезімі
көру қабілетінің өзгеруі
құлақтағы шу
зәрде қанның болуы
Бұл белгілер шұғыл медициналық 

көмекті талап етеді. Олар гиперто-
ниясы бар адамдардың бәрінде бола 
бермейді. Алайда бұл симптомдардың пайда 
болуын күту өте қауіпті болады. 

Сізде гипертонияның бар-жоғын білудің 
ең жақсы әдісі – артериалды қан қысымын 
тұрақты өлшеу. Әдетте артериалды қан 
қысымы кез келген дәрігердің қабылдауында 
өлшенеді. Жылына 1 рет медициналық 
бақылаудан өтуге кеңес береміз.

Жоғары қан қысымының диагностикасы
Артериалды қан қысымын өлшегендей 

гипертонияны анықтау өте оңай. Көптеген 
дәрігерлер кабинетінде артериалды қан 
қысымы әдеттегі қаралу кезінде тексеріледі.

Егер сіздің қан қысымыңыз жоғары болса, 
дәрігер бірнеше күндер немесе апта  ішінде 
қосымша көрсеткіштерді  жазып алуды сұрауы 
мүмкін. Гипертония диагнозы сирек 1 реттік 

өлшеуден кейін қойылады. Дәрігерге тұрақты 
мәселенің  бар екеніне дәлел керек. Өйткені 
сіздің айналаңыздағы көптеген факторлар, мы-
салы, дәрігер қабылдауында болатын стресс қан 
қысымының жоғарылауына әкелуі мүмкін. Соны-
мен қатар артериалды қан қысымының деңгейі 
тәулік ішінде өзгеріп тұруы мүмкін. 

Егер сіздің қан қысымыңыз жоғары деңгейде 
сақталып тұрса, онда дәрігер негізгі аурулар-
ды жоққа шығару үшін қосымша талдаулар 
тағайындауы мүмкін. Бұл сынамаларға зәр тал-
дауы, холестерин скринингі мен қанның басқа да 
талдаулары, ЭКГ, жүректің, бүйректің  УДЗ жата-
ды.

Осы сынамалар дәрігерге қан қысымының 
жоғарылауын шақыратын екіншілік пробле-
маларды анықтауға көмектеседі. Сонымен 
қатар бұл зерттеулер жоғары қан қысымының 

сіздің ағзаларыңызға қаншалықты әсер еткенін 
анықтауға мүмкіндік береді.

Жоғары қан қысымын емдеу нұсқалары
Сіз үшін тиісті ем нұсқасын анықтау үшін 

дәрігерге бірнеше факторлар көмектеседі. Бұл 
факторларға гипертония түрі мен анықталған се-
бептер жатады. 

Біріншілік гипертонияны емдеу 
нұсқалары

Егер дәрігер біріншілік гипертонияны 
анықтаса, онда өмір салтын өзгерту жоғары 
қан қысымын төмендетуге көмектеседі.  Егер 
өмір салтын өзгерту жеткіліксіз болса неме-
се тиімділігі төмендесе, онда дәрігер дәрілік 
препараттарды тағайындауы мүмкін. 

Екіншілік гипертонияны емдеу 
нұсқалары

Егер дәрігер гипертонияны шақырған 
негізгі мәселені анықтаса, онда ем осы 
анықталған мәселені шешуге бағытталады. 
Мысалы, сіз қабылдай бастаған дәрі қан 
қысымының жоғарылауын шақырса, дәрігер 
осындай жанама әсері жоқ басқа препарат-
ты тағайындауға тырысады. 

Кейде негізгі мәселені емдеуіне 
қарамастан гипертония сақталуы мүмкін. 
Бұл жағдайда дәрігер өмір салтын өзгерту 
және артериалды қан қысымын төмендетуге 
көмектесетін дәрілерді тағайындау үшін 

сізбен бірге жұмыс жасайды.
Гипертонияны емдеу жоспары жиі өзгеріп 

тұрады. Ем басында көмектескен дәрілер 
кейінірек пайдасыз болып мүмкін.

Жоғары қан қысымын емдеу кезінде 
қолданылатын дәрілер

Көптеген адамдар жоғары қан қысымын 
емдеуде қолданылатын дәрілерді таңдау және 
қателесу кезеңдерін бастан кешеді. Сізге шипа 
болатын дәріні немесе оның комбинациясын 
тапқанға дейін бірнеше дәрілерді ішуіңізге тура 
келуі мүмкін.  

Гипертонияны емдеу үшін қолданылатын 
бірнеше препараттарға жатады:

Бета-адреноблокаторлар: сіздің жүрегіңіз-
дің баяу және аз күш жұмсаумен жұмыс істеуін 
шақырады. Бұл  жүректің әр соққысы кезінде 

артерия арқылы өтетін қан көлемін азайтады. 
Нәтижесінде қан қысымы төмендейді. Бета-
адреноблокаторлар сіздің ағзаңыздағы қан 
қысымын жоғарылататын кейбір гормондарды 
тежейді.    

Зәр айдағыштар: натрий деңгейінің 
жоғары болуы мен ағзадағы артық сұйықтық 
қан қысымын жоғарылатуы мүмкін. Зәр 
айдағыштар  бүйректерге ағзадан артық 
натрийді шығаруға көмектеседі. Натрий сыртқа 
шыққанда, қан айналысындағы артық сұйықтық 
зәрмен шығып, қан қысымының төмендеуіне 
әкеледі. 

АПФ ингибиторлары: ангиотензин – 
қан тамырларының тарылуын шақыратын 
химиялық зат. АПФ ингибиторлары (ан-
гиотензин айналдырушы фермент) ағзаның 
осы химиялық затты көп мөлшерде түзуіне 
мүмкіндік бермейді. Бұл қан тамырларының 
босаңсуына көмектеседі және қан қысымын 
төмендетеді. 

Ангиотензин II рецепторларының 
тежегіштері: АПФ ингибиторлары ан-
гиотензин түзілуін тежеп жатқан уақытта ан-
гиотензин II рецепторларының тежегіштері 
ангиотензиннің рецепторлармен байланысуын 
тежейді. Осы химиялық зат болмаса, қан та-
мырлары тарылмайды. Бұл қан тамырларын 
босаңсытады және қан қысымын төмендетеді.  

Кальций каналдарының тежегіштері: 
бұл дәрілер  сіздің жүрегіңіздің бұлшықетіне 
кальцийдің белгілі бір бөлігінің түсуін тежейді. 
Осы жағдай жүректің баяу соғуына және 
төмен қан қысымына әкеледі. Бұл  дәрілер 
қан тамырларына да әсер етеді. Олардың 
босаңсуын шақырып, қан қысымының одан әрі 
төмендеуіне әкеледі. 

Альфа-2 агонистері: дәрілердің бұл 
түрі қан тамырларының тарылуын шақыратын 
жүйке импульстарын өзгертеді. Нәтижесінде 
қан тамырлары босаңсып, қан қысымы 
төмендейді. 

тоКтарова назгуль
мм шжқ «облыстық кардиология» 

орталығының медбикесі

Атеросклероз дегеніміз не?
Атеросклероз - бұл артериялардың қабырғаларында холе-
стерин, май, кальций және қан элементтерінің қосындысы 
болып табылатын түйіндер жиналатын жағдай.Сіздің 
артерияларыңыз - жүрегіңізден денеңіздің қалған бөлігіне 
оттегіге бай қанды тасымалдайтын қан тамырлары. 
Түйіндердің жиналуына байланысты олар тарылып, 
қатайған кезде әртүрлі органдар мен тіндерге қан ағымы 
шектелуі мүмкін, бұл симптомдар мен тіпті тіндердің 
зақымдалуына әкелуі мүмкін.

Атеросклероз дененің кез-келген 
артериясына зақымдауы мүмкін. Мыса-
лы, жүрекке апаратын артериялардың 
зақымдануы жүректің ишемиялық ау-
руы деп аталады.

Атеросклерозбен ауыратын көп-
теген адамдарда ешқандай белгілер 
байқалмайды, әсіресе олардың ауруы 
жеңіл формада болса.

Бірақ артериялардың тарылуы 
мен қатаюы қанның дененің белгілі бір 
аймақтарына жетуіне мүмкіндік берме-
се, бұл жерлерде симптомдар пайда 
болуы мүмкін.

Атеросклероздың жиі кездесетін 
белгілері жүректе, мида, аяқ-қолдарда 
және бүйректе қан ағымы шектелген 
кезде пайда болады.

зардап шеккен аймаққа байла-
нысты атеросклероздың белгілері 
мен симптомдары мыналарды 
қамтуы мүмкін:

Кеудедегі ауырсыну (стенокардия);
Қолдар немесе аяқтардағы 

ұйығыштық немесе әлсіздік;

Жүру кезінде аяқтың ауыруы 
(ақсақтық);

Жоғары қан қысымы (гиперто-
ния) немесе бүйрек жеткіліксіздігінің 
белгілері.

Атеросклероздың нақты себептері 
белгісіз.

Атеросклероз артериялардың ішкі 
қабығының зақымдануынан (эндотелий 
деп аталады) туындауы мүмкін екендігі 
туралы дәлелдер бар, онда түйіндер 
әдетте бекіп, өседі.

Артериялардың ішкі қабығының 
мұндай зақымдануы келесі факторларға 
байланысты болуы мүмкін:

Темекі шегу және кез келген басқа 
түрдегі темекіні пайдалану.

Қандағы майдың немесе 
холестериннің жоғары деңгейі.

Жоғары қан қысымы (гипертония).
Қандағы қант деңгейінің 

жоғарылауы.
Артрит, жүйелі қызыл жегі, ин-

фекция немесе басқа аурулардан 
қабынудың болуы.

атеросклероздың қауіп 
факторлары.

ТТЛП холестеринінің жоға-
ры деңгейі («жаман холесте-
рин»).

Төмен ЖТЛП холестерині 
(«жақсы холестерин»).

Жоғары қан қысымы.
Темекіні пайдалану.
Қант диабеті неме предиа-

бет
Артық салмақ немесе 

семіздік.
Физикалық белсенділіктің 

болмауы.
Дұрыс емес диета.
Жүрек ауруының отбасылық 

тарихы.
атеросклероздың алдын 

алу
Егер сіздің атеросклерозыңыз әлі 

ерте сатысында болса немесе бұл 
жағдай сізге әлі диагноз қойылмаған 
болса, өмір салтын өзгерту шаралары 
сіздің тамырларыңызда түйіндердің 
пайда болуын болдырмауға көмегін 
тигізеді. Оларға мыналар жатады:

Темекі шегуден бас тарту.
Жүрекке пайдалы диетаны ұстану.
Аэробты жаттығулардың жеткілікті 

мөлшерде жасау.
Салауатты салмақты сақтау.
Темекі шегуден бас тарту 

тәуелділікті шектеудің ең маңызды 
факторы болуы мүмкін, содан кейін 
диета мен физикалық белсенділік.

Жүрекке пайдалы диета жемістер 

мен көкөністерге, дәнді дақылдарға, 
ақуыздың майсыз көздеріне және пай-
далы майларға негізделген. Натрийді 
(тұзды), тазартылған көмірсуларды, 
қаныққан майларды және транс май-
ларды тұтынуды шектеу маңызды.

Жеткілікті жаттығулар әдетте ап-
тасына бірнеше рет 30 минуттық орта-
ша аэробты белсенділікті білдіреді. 
Жаттығуды неғұрлым көп жасасаңыз, 
соғұрлым көп пайда әкеледі. Дема-
лыс күндері аптасына кемінде бір рет 
жаттығу жасау ештеңеден гөрі жақсы.

Артық салмақ жоғалту холесте-
рин деңгейін жақсартуға көмектеседі. 
Егер сізде артық салмақ болса, 
дене салмағының тек 10% жоғалту 
айтарлықтай өзгеріс әкелуі мүмкін. 

атеросклероздың асқынуы
Атеросклероздың ықтимал асқыну-

лары қандай артерияларға әсер 
ететініне байланысты. Олар мыналар-
ды қамтуы мүмкін:

Жүректің ишемиялық ауруы 
(ЖИА);

Ұйқы артериясының ауруы;
Созылмалы бүйрек ауруы;
Перифериялық артерия ау-

руы;
Аневризма.
Атеросклероз жүрекке 

апаратын артерияларды 
тарылтқанда, сізде кеудедегі 
ауырсынуды (стенокардия), 
жүректің ишемиялық ауруы 
дамуы мүмкін (ЖИА), жүрек 
жеткіліксіздігін немесе жүрек 
ұстамасын тудыруы мүмкін.

Атеросклероз миға апара-
тын артерияларды тарылтқанда, 
сізде өтпелі ишемиялық 
шабуылға (ТИА) немесе инсуль-

тке әкелуі мүмкін, ұйқы артериясы ау-
руы дамуы мүмкін.

Бүйрек артерияларының тары-
луы созылмалы бүйрек ауруын туды-
руы мүмкін, онда сіздің бүйректеріңіз 
ағзаңыздағы қалдықтарды жеткілікті 
түрде сүзе алмайды.

Атеросклероз қолдарыңыздағы 
немесе аяқтарыңыздағы артериялар-
ды тарылтқанда, сізде қан айналы-
мы проблемалары болуы мүмкін, бұл 
зақымдалған аяқ-қолдардың қозғалу 
кезінде сезімталдығын жоғалтады не-
месе ауырады. Бұл перифериялық ар-
терия ауруы ретінде белгілі.  

дӘлелханова айнұр 
мм шжқ «облыстық 

кардиология» орталығының 
медбикесі

Балалар арасындағы гельминтоздардың 
алдын алудағы мейіргердің рөлі

Гельминтоздар - балалар арасында кең таралған паразиттік аурулар, олар организмге теріс әсер етіп, денсаулыққа зиян 
келтіреді. Осыған байланысты, балалар арасындағы гельминтоздардың алдын алу маңызды мәселе болып табылады. Мейіргерлер 
бұл үрдісте шешуші рөл атқарады, себебі олар білім беру, скрининг, алдын алу шараларды ұйымдастыру, және отбасылық қолдау 
көрсету арқылы балалардың денсаулығын сақтауға ықпал етеді.          

білім беру және ақпараттандыру: Мей-
іргерлер балалар мен олардың ата - анала-
рына гельминтоздардың белгілері, себептері 
және алдын алу шаралары туралы ақпарат 
береді. Олар балаларды гигиеналық дағдыларға 
үйретіп, қол жуу, таза тамақтану, және жеке ги-
гиенаны сақтау маңызды екендігін түсіндіреді. 
Бұл білім балалардың гельминтоздарға қарсы 
күресте тиімді стратегиялар қалыптастыруына 
көмектеседі.

скрининг және мониторинг: Мейіргерлер 
балаларды гельминтоз белгілері бойынша 
скрининг жүргізу арқылы дер кезінде  ауруды 
анықтауға мүмкіндік береді. Олар денсаулық 
жағдайын бақылап, қажет болған жағдайда 
қосымша тексерулер мен емдеу шараларын 

ұйымдастыруға қатысады. Скрининг процесі ба-
лалар арасындағы гельминтоздардың таралуын 
мониторингтеу үшін де маңызды.

профилактикалық шаралар: Гельминтоз-
дардың алдын алу үшін мейіргерлер алдын - алу 
дәрі-дәрмектерді тағайындауға қатысады. Олар 
балалардың денсаулығын қорғау мақсатында 
арнайы емдеу курстарын ұйымдастырып, дәрі-
дәрмектерді уақытында беруін бақылап отыра-
ды. Сондай-ақ, мейіргерлер мектептер мен 
балалардың ойын алаңдарында тазалықты сақтау 
шараларын жүзеге асырады.  

отбасылық қолдау: Мейіргерлер гельмин-
тоздардың алдын алу үшін отбасылармен тығыз 
жұмыс істейді. Олар ата-аналарға алдын - алу 
шараларды түсіндіріп, балалардың денсаулығын 

қорғау үшін отбасылық деңгейде қажетті шаралар-
ды қабылдауға көмектеседі. Салауатты өмір сал-
тын насихаттау арқылы мейіргерлер ата-аналарды 
дұрыс тамақтану, гигиена ережелерін сақтау және 
балалардың қауіпсіздігіне назар аударуға ынталан-
дырады.   

қоғамдық денсаулық сақтау: Мейіргерлер 
қоғамдық денсаулық сақтау бағдарламаларына 
қатысып, гельминтоздарға қарсы шараларды 
ұйымдастыруға белсенді түрде атсалысады. Олар 
гельминтоздардың таралуын бақылап, алдын - 
алу шараларын жүзеге асыра отырып, қоғамда 
гигиеналық мәдениетті қалыптастыруға ықпал етеді.

Курстық жұмысты қорыта келе балалар 
арасындағы гельминтоздардың алдын - алу 
мейіргерлердің кәсіби қызметінің маңызды бөлігі бо-
лып табылады. Мейіргерлер білім беру, скрининг, ал-
дын – алу шараларды ұйымдастыру, және отбасылар-
мен жұмыс істеу арқылы балалардың денсаулығын 
қорғауға үлкен үлес қосады. Олардың жұмысы 
қоғамдық денсаулықты сақтау және аурулардың ал-
дын  алу мақсатында маңызды болып табылады.

білімгер: назарқұл а.р. 
ғылыми жетекшісі: Cағындықова ж.а.

шжқ «талдықорған жоғары медициналық  
колледжі» мКК мейіргер ісіндегі қолданбалы 

бакалавар 512-топ                                                                



 

06.00, 04.15 Әнұран
06.05 «Ауылдастар»
06.30 «Дәуір даналары»
07.15 «Қызық екен...»
08.05 «АҚСАУЫТ»
08.30 «Лило мен Стич»
10.00 «Сабаз бен сұлу»
12.00 Жұбаныш 
Жексенұлының 
шығармашылық кеші
14.00 «Парыз»
17.00 «Еріктілер күні»
17.20 «Әйел әлемі»
18.00 «Қол созған үміт»
20.00 «Апта»
20.50 «АҚОРДА»
21.00 «Көңіл толқыны»
22.15 Телехикая «Өгей өмір»
23.15 «Әке»
01.30 «Апта»
02.20 «Ақорда»
02.35 «Атамекен»
03.05 «Әйел әлемі»
03.35 «Күміс көмей»

Бейсенбі - Четверг,  5 желтоқсан Сенбі - Суббота, 7 желтоқсан

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  8 желтоқсан

06.05 «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.20 Ақпарат
07.00 Тansholpan. 
10.10 телехикая 
12.10, 02.45 «Тату-тәтті» 
реалити-шоу
13.30 Аңсаған сәби 
14.10, 03.50 Әйел әлемі
14.45 еріктілер күні 
15.05, 21.25 телехикая 
«Көршінің қызы»
16.00 телехикая «Қара 
шаңырақ».
17.10 «Қызық екен». 
18.00 Қол созған үміт 
20.30, 03.00 «Ашық алаң». 
Қоғамдык- саяси ток-шоу. 
22.15 Телехикая
23.15 «1001 ΤΥН». Қоғамдық 
бағдарлама. Тікелей эфир
01.45 Сана 
04.20 Ауылдастар 

ХАБАР

05.00 Бақыттың кілті 
06.00Хит жазамыз 
07.00 Оян!
10.00, 20.00  Өмір ғажап 
12.00 Т/х «Тағдырға сен»
14.00, 21.45 «Несібелі несие»
15.00 «Мәдениет үйі» т/х
15.30 Тамаша
16.00, 22.30 Сериал
18.00 «Біздің назарда»
18.30 Новости
19.00 Итоги 
19.30 Жаңалықтар   

АСТАНА  

06.00 Лакшми 
06.50 «Маша и медведь»
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20, 16.25 сериал 
13.00 Жалғыз жауқазын 
14.00 сериал 
14.40 зың-зың Күлпәш
19.00 «Осман»
19.20 «Бумеранг»
20.00 Астанатаймс 
21.55  Адасқан сезім 
23.25 осман 
00.20 худ.фильм

ЕВРАЗИЯ

06.00 телехикая 
07.00 Көреміз 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан»
10.05 «Модный приговор»
11.00 «Давай поженимся!»
11.55 сериал 
13.05 Сериал 
14.00, 02.00 «Новости»
14.15.02.15 «Жаңалықтар»
14.30 qoslike
18.30, 03.55 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 Кoremiz
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал 
01.00 Ночной кинотеатр
02.30 телехикая  
04.25 ұшқалақ 

КТК  

07:05 Кешкі жаңалықтар  
07.30,05.30  Намыс т/х 
09.20 Вечерние новости
10.00 «Было дело»
11.00 шеф-6
13.20,  00.00 цена побега 
15.40, 03.20 Поцелуй 
17.20 док.фильм
18.00, 02.10 Битва экстрасенсов 
19.30, 05.05 Кешкі жаңалықтар  
20.00, 04.20  «Астарлы ақиқат» 

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.00, 04.45 Әнұран
06.05  «Ауылдастар»
06.30,17.00,01.05 Ақпарат
07.00,02.55 «Қызық екен....»
07.50 «Көңіл толқыны....» 
09.00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР»
10.00 «Сабаз бен сұлу»
12.00 «Лило мен Стич»
13.25 «Атамекен»
14.00 «Парыз»
17.20 «Қос палата»
17.40 «Әлем және біз»
20.00 «Жұлдызды жұп»
21.55 «Өгей Өмір»
22.50 «Біржан Сал»
01.25 «Қос палата»
01.45 «Әлем және біз»
02.05 «Теледәрігер»

Хабар

05.00 «Мәртебелі өнер»
06.30 «Асыл қазына»
07.30 Концерт «Вальс»
08.30 «Өз елім»
09.05 «Культурный контекст»
09.35 «Nеосеть»
10.00 «Индюки.Назад в буду-
щее»
11.20 «Панда и киви»
12.00,21.45 «На линии огня»
14.00 «Қызық times»
15.30 «Гламур длч дур»
17.00 «Тамаша»
17.45 «Асыл домбыра»
19.00 «Cover show» 
21.00 «7 күн»
23.45 «ОйнаIQ»

Астана

06.00 «Лакшми»
06.50 «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан-2»
10.20 «Бумеранг» 
12.00 «Шахта»
13.25 «Жайдарман»
16.10 «Шымкент-шоу»
19.00 «Осман»
20.00 «Sapar times»
21.55 «Адасқан сезім»
23.25 «Осман»
00.20 «Договор на миллион»

Евразия 

06.00 «Ұшқалақ»
06.30 «Партнеры по престу-
плению»
08.25 «П@УТИНА»
09.25 «QAIMAҚ»
10.00 «Поехали»
10.50 «Средний род.Единствен-
ное число»
13.00 «Группа Zeta»
17.00 «ТОЧЬ-В-ТОЧЬ»
19.00 «Koremiz»
20.00 «Асау жаңалықтар»
20.30 «Заң мен ел»
21.00 «Не хочу тебя терять»
00.50 «Побег за мечтой»
02.25 «Асау жаңалықтар»
02.55 «Миниатюрист»
04.25 «Ұшқалақ»

КТК

07.00 ҚР ӘНҰРАНЫ
07.05 «Жұмақтың кілті»
08.20 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ 
08.55 «Было дело»
09.55 «Место силы»
13.55 «Бұл махаббат қой!»

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

Хабар

05.00 «Мәртебелі өнер»
06.30 «Асыл қазына»
07.30 «Туған ел»
08.30 «Жерұйық»
09.00 «Қазақ елі»
09.30 «Индюки:Назад в буду-
щее»
10.40 «Крутые яйца-2»
12.00,21.45 «Последствия»
14.00 «Cover show»
16.00 «5 причин не влюбиться 
в казаха»
17.30 «Тамаша»
18.00 «ОйнаIQ»
19.00 «Qunar+»
19.30 «Қызық таймс»
21.00 «7 күн»
23.45 «Алғашқы»

Астана 

06.00 «Лакшми»
06.50 М/ф «Маша и медведь»

09.00,21.00 «Алпарслан-2»
10.00 «Махаббат әлемі»
12.00 «Шахта»
13.25 «Алдараспан»
17.00 «Договор на миллион»
19.00 «Музарт»
21.55 «Адасқан сезім»
23.25 «Базар жоқ,Мексика»

Евразия 

06.00 «Партнеры по престу-
плению»
07.40 «П@утина»
08. 40 «Заң мен ел»
09.05 «Воскресные беседы»
09.15 «Двигатель внуттренно-
го сгорания»
13.45 «Группа Зета»
18.00 Кино «Жги»
20.00 «Аналитика»
20.45 «Портрет любимого»
00.30 «Тихая застава»
02.20 «Миниатюрист»
03.20 «П@утина»
04.05 «Ұшқалақ»

15.50 «Әсем әуен»
16.30 «Сіз не істедіңіз»
17.00 «Шашу»
17.40 «Алтын балық»
18.00 «Единый народ»
18.30 «Біздің өңір»
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 
20.00 Өнерпаздар байқауы
22.00 «Шіркін-ай»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 «Әзіл студио»
07.00 «Маша и медведь»
08.30 «TIK TOK show»
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Телебинго»
10.30 «Стюарт Литтл»
12.30 «Похождения импера-
тора»
14.20 «Золушка»
16.50 «Мстители»
20.00 «Джон Уик-4»
23.40 «Живое»
01.40 «31 әзіл»
03.30 Tik Tok show

03.50 «1001 әзіл»
04.00 BALA BATTLE 
04.30 What's up?
05.00 Әзіл студио
05.30  Ризамын

7 канал    

06.02 «Қызықты Weekend»
07.00 «Жарқырығын жұлдыз»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
09.00 «Здоровье с Айнур 
Тажиной»
09.30 «Измайловский парк»
10.00 «Великолепный век. 
Хюррем»
12.30 «Миленький ты мой»
16.30 «Что это было»
17.00 «Жетінші студия Нартай 
Аралбайұлы»
19.00 «Сезім үшін»
20.00 «Таптым-ау сені»
00.00 Динара Сатжан
01.00 «Жайдарман»
01.50 «Келесі кім»
03.40 «Жеңіп көр»
05.00 «Қуырдақ»
05.52 «Үзіліс»

АСТАНА

   хАБАр

   7 КАНАЛ

21.00 Вечерние новости
21.40 детектив 
00.00 Цена побега 

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Әсем әуен»
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Шаңырақ»/ тікелей эфир
13.20 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Мақсатына жеткендер» 
14.30 «Агро аймақ»
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.00 «Дала үні»
17.50 «Ұстаз»
18.00 «19 регион» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Шыңыраудан шыңға» 
19.30 «Ащы да болса...»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Біз жанбасақ»
22.45 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06.00 Әзіл студио
06.30 Time Vine
07.00 Информбюро (рус., каз.)
08.00 «Қызыл шербет» теле-
хикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.00 «Әке сіз...» телехикаясы
11.10, 00.30 «Келіндер байгесі»
12.20 мультсериал
12.50 Кино  
16.00К ино
18.00 Кино
20.00 Информбюро (рус, каз.)
21.00 Кино
23.10 Телесериал «Клюк венный 
щербет»
01.10 Келіндер бәйгесі
02.00 «31әзіл»
02.30 Time Vine
03.00 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 әзіл
04.30 балабатл
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал 

06.02 Q елі
06.30 жұлдызды шаңырақта 
07.00 Әйгерім Сейфолламен 
сырласу 
08.00, 18.00 Телехикая «Абы-
сындар-2» 
09.00 Эртугурул
10.00, 20.00 Сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00 сериал 
13.10, 21.00 сериал
14.20 сериал «Пока Станица 
спит»
16.10 Зың-зың Күлпәш
19.00 Сезім үшін 
00.10 Шаттық тұғыры 
01.10 Жайдарман 
02.10 Келесі кім 
03.05  «Жеңіл кер». 
03.50  «Япырай»
04.40 «Қуырдақ»
05.52 Үзіліс

КТК

   7 КАНАЛ

06.00, 04.35 Әнұран
06.05 «Жәдігер»
06.30, 10.00,14.00,17.00,20.00, 
23.30 АҚПАРАТ
07.00 «ТАНШОЛПАН»
10.10 «Сабаз бен сұлу»
12.10  «Тату-тәтті» шоу
14.10 «Атамекен»
14.35  «Дәуір даналары»
15.05 «Көршінің қызы»
16.00 «Қара шаңырақ»
17.10,03.30 «Қызық екен...»
20.30 «АШЫҚ АЛАҢ»
21.25 «ЖАҚСЫЛЫҚ ЖАСА»
22.35  «Өгей өмір»
00.05  «Парасат майданы»
00.35 «АШЫҚ АЛАҢ»
01.25 «Сана»
02.25 «Тату-тәтті»шоу
04.10 «Ауылдастар»

Хабар

05.00 «Бақыттың кілті»
06.00 «Хит жазамыз»
07.00 «Оян!»
10.00,20.00 «Өмір ғажап»
12.00 «Тағдырға сен»
14.00,21.45 «Несібелі несие»
15.00 «Мәдениет үйі»
15.30 «Тамаша»
16.00,22.30 «Незакрытач ме-
шень»
18.00 «Көзқарас»
18.30  Новости
19.00  «Талқы»
19.30 Жаңалықтар

Астана 

06.00 «Лакшми»
06.50 «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан-2»
10.20,16.25 «Дурная кровь»
13.00 «Жалғыз жауқазын»
14.00 «Прямая связь»
14.20 «Жұрттың балалары»
14.40 «Зың-Зың Күлпәш-2»
19.00 «Осман»
20.00 «Astanatimes»
21.55 «Адасқан сезім»
23.25 «Осман»
00.20 «Пять причин не влюбиться 
казаха»

Евразия

06.00 «Партнеры по преступле-
нию»
07.00 « KOREMIZ»
08.00 «Қайырлы таң, Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро,Казахстан!»
10.05 «Там, где не бывает снега»
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «QOSLIKE»
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 « KOREMIZ»
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент онлайн» 
20.55 «Поле чудес»
22.10 «Лихач»
02.25  Новости
02.40 Жаңалықтар
02.50 «Тайны Борго барич»
04.10 «Басты жаңалықтар»

КТК   

07.05 «Кешкі жаңалықтар»
07.30  «Намыс»
09.20 «Вечерние новости»
10.00 «Было дело»
11.00 «Последний Бросок»
13.20 «Цена Побега»
15.40 «Поцелуй»
18.00 «Битва Экстрасенсов»
19.30  «Кешкі жаңалықтар»
20.00 «Дау-дамайсыз» 
21.00 «Вечерние новости» 

21.40 «Место силы»
02.10 «Битва Экстрасенсов»
03.20 «Поцелуй»
04.20 «Дау-дамайсыз»
05.05 «Кешкі жаңалықтар»
05.30 «Намыс»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Біз жанбасақ»  
11.40 «Домбыра» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Дала үні» 
13.00 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Шыңыраудан шыңға» 
14.30 «Ащы да болса...»
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
18.00 «Иман нұры» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Әсем әуен» 
19.30 «Абадан»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00 «Менің балалық шағым»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

05.58 ҚР ӘНҰРАНЫ
06.00 Әзіл студио
06.30 «Тайм Вайн»
07.00 Информбюро
08.00 «Қызыл шербет»
10.00 «Маша и медведь»
11.10 «Стрелок»
13.20 «Призрачный гонщик»
15.50 «Такси-4»
17.50 «Такси-5»
20.00  Информбюро
21.00 «Центурион»
23.10 «Клюквенный щербет»
01.40 «31 әзіл»
02.30 «Тайм вайн»
03.00 TikTok show
03.20 What ’s up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 Әзіл
04.30 «BALA BATLLE»
05.00  What ’s up?
05.20 «Ризамын»

7 канал

06.00,05.50  Әнұран
06.02 «Q –елі»
06.30 «Жұлдызды шаңырақта»
07.00 «Жарқыраған жұлдыз»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
09.00 «Эртугрул»
10.00,20.00 «Великолепный век.
Хюррем» 
11.00,22.00  «Балабол-7»
13.10,21.00 «Бригада»
14.20 «Пока станица спит»
15.20 «Саясаткер»
16.05 «Зың-Зың Күлпәш»
19.00 «Сезім үшін»
23.00  Әйгерім Сейфолланың 
сырласуы
00.00 «Шаттық тұрағы»
00.50  Жайдарман
01.50 «Келесі кім?»
02.45 «Жеңіп көр»
03.30 «Япырай»
04.20 «Қуырдақ»
05.52  Үзіліс

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 6 желтоқсан

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ
   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

15.30 «Битва экстрасенсов»
20.00 «Din Dina Show»
21.00 «Когда ты мама»
01.30 «Битва экстрасенсов»
04.00 «Жұмақтың кілті»
05.00   Алдараспан
05.50 Мерекелік концерт

Жетісу

07.00 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Менің балалық шағым» 
11.40 «Домбыра» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 М/ф «Қажымұқан» 
14.30 «Абадан»
15.00 «Аман болайық» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Мен сені іздеймін»
18.00 «Жарқыра» 
18.40 «Келіп көр»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Менің анам»
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 «Әзіл студио»
07.00 «Маша и медведь»
08.30 «TIK TOK show»
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Алдараспан»
12.00 «Донор»
14.50 «Стюарт Литтл»
16.50 «Похождения импера-
тора»
18.40 «Золушка»
21.40 «Мстители.Война бес-
конечности»
00.20 «Мен лайықпын!»
01.30 «Bizdin show»
02.30 «31 әзіл»
04.00 Time Vine
04.20 Tik Tok show
04.40 Әзіл студио
05.00 1001 әзіл
05.10 BALA BATTLE
05.30 What's up?

7 канал    

06.00, 05.45 Әнұран
06.02 «Q-елі»
06.30,03.00 «Қызықты 
Weekend»
07.30 «Здоровье с Айнур 
Тажиной»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
09.00 «Юморина»
10.00, 20.00 « Великолепный 
век. Хюррем»
12.30 «Миленький ты мой»
16.30 «Сөздің қысқасы Ардақ 
Қасымханмен»
17.00 «Жарқыраған жұлдыз»
19.00 «Сезім үшін»
20.00 «Маска» мега-шоу
22.00 «Таптым-ау сені»
00.00 «Әзіл Man»
01.00 Жайдарман
02.00 «Келесі кім»
03.50 «Жеңіп көр»
05.20 «Қуырдақ»
05.52 «Үзіліс»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК

КТК

07.00 ҚР ӘНҰРАНЫ
07.05 «Алдарасан»
10.30 «Юморина»
13.30 «Когда ты мама»
18.00 «Битва Экстрасенсов»
20.00 «Кел, Шырқайық!»
21.00 «Дин Дина шоу»
22.00 «Портрет недели»
23.00 «Чистая Психология»
03.30 «Бұл махаббат қой!»
04.50 «Кел, шырқайық!» 
05.35 «Алдараспан»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 «Домбыра» 
12.00 «Жарқыра» 
12.35 «Шашу» 
13.15 «Менің анам» 
13.30 «Келіп көр» 
13.50 «Ұлт ұяты» 
14.30 «Мақсатына жеткендер»
15.00 «Шаңырақ»

ЖЕТІСУ

КТК
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Сексенінші жылдардың бас кезі. Таңертеңгі ауысымда оқитындар үшін 
қоңырау соғылды. Әп-сәтте мектеп алды шуылдаған оқушыларға толды. 
Бастауыш сынып оқушыларының бірін ата-анасы келіп қарсы алса, енді 
бірін аға-әпкелері келіп жетектеп алып кетіп жатты. Қысқы құлақшынын 
бастыра киген бала жан-жағына қарамастан асыға басып ауладан шықты. 
Сол күйі жұртпен бірге екпіндете барып, бағдаршамның қызыл түсіне 
тоқтады. Арқасында ілген қара сөмкесі бар. Бұл жолы тағы да үйіне бара 
жатқан жоқ. Әдеттегідей нағашы ата-әжесі тұратын көпқабатқа қарай 
бет алды.

ТекТіден ТекТі Туады...

...Балалық шағы туралы естелік айтқан сар-
дар әңгімесін сонау Орал қаласында өткен мек-
теп кезінен бастады.  Бастауыш сыныпта оқып 
жүрген кезінен бері қарай еске түсірді. Бүгінгі 
мақалам - ҚР ҰҚК Шекара қызметі Алматы облы-
сы бойынша департаментінің бастығы полковник 
Әлібек Каюповтың ата-анасы: Амангелді ағамыз 
бен Нәпиза апамыз туралы болмақ. 

Естелігімізге қайта оралайық... 
Нағашыларының үйіне көп барғыштайтын жиеннің 
үйірсектігін үй іші баяғыда-ақ байқаған. Сосын да 
шығар «нағашының баласы» атанып кеткеніне 
де көп болды. Үлкендер тұратын үйге асығудың 
тағы бір себебі де бар еді. Ол үйде асыл қазына 
атанған қария – анасының әкесі Төлеу атасы бар. 
Нағашы атасымен әңгіме дүкен құрған ұнайтын. 
Көкірегі ояу, өмірлік тәжірибесі мол үлкен кісінің 
білмейтіні жоқтай болып көрінетін. Отставкадағы 
милиция подполковнигі. Нағашы атасы 1938 
жылы Қызыл әскер қатарына қабылданған. Ре-
сей Федерациясы Мурманск облысы, Канда-
лакша қаласында әскер қатарында болған. Бір 
жылдан кейін Кеңес-Финляндия соғысы баста-
лып, майдан даласына аттанған. Жау жақтан 
құрылған деверсияның алдын алуға арналған 
жасақ жасақталады. Төлеу ата да солардың 
қатарына қабылданады. Олардың міндеттері 
диверсанттарды, халық  арасындағы шпиондар 
мен ішкі жауларды, тыңшыларды анықтау бола-
тын. Соғыс Отан үшін қан кешкендермен қатар,  
сатқындардың да болатынын көрсетті. Жедел 
қызметкерлер тобы, оның ішінде Төлеу ата да 
халқын сатқандарға қарсы күресті. Жазаларын 
берді. 

Әскери қызмет бабында Украинаға қоныс 
аударған Төлеу ата жалғыз аттанған жоқ. Жа-
нына жаңадан қосылған сүйген жары Зура әжені 
де алып кетті. Адал махаббатпен қосылған 
жұп бірін-бірін бала кезден жақсы танитын. 
Екеуі бір ауылда, бір көшеде өскен көршілер. 
Балалық шақтан басталған бір-біріне деген 
шынайы сезімдерінің отын өмір бойы өшірмеді. 
Зура әже офицердің сүйген жары деген атаққа 
дақ түсірмеді. Әскери қызметтің жолында 
кездескен қиындықтың барлығын еңсерді. 
Нағыз офицердің жары атана білді. Украинада 
олардың тұңғыштары – Аманжол дүниеге келді. 
Зура әже үлкен ұлын немістермен жүріп жатқан 
майдан алаңында жауған оқтың астында тран-
шеяда босанған болатын. 

Екінші дүниежүзілік соғысында КСРО Ішкі 
істер халық комиссариаттында қызмет еткен 
Төлеу ата соғыс аяқталғаннан кейін де әскери 
қызметін жалғастырады. Зейнеткерлік жасқа 
дейін облыстық колонна басшысы сияқты жау-
апты қызметтерде жұмыс жасады. 

Төлеу ата білімге зерек, ұғымтал жиенімен 
өз көзімен көрген соғыс пен әскери қызмет ту-
ралы естеліктерімен бөлісуге жалықпайтын. 
Үшінші сыныпқа енді аттаған оқушыға бірде 
кітапханасында көп жылдан бері сақтап келген 
«Их именами назвали заставы» кітабын сыйға 
тартты. Жай ғана қолына ұстата қойған жоқ. 
«Болашақта үлкен офицер болып, Отан үшін 
қалтқысыз қызмет ет! Иығыңда үлкен жұлдыз 
жарқырасын!», - деп, ақ батасын да берді. 

  Жасы тоғызға енді шыққан жиеніне қарт 
офицер сыни көзбен қарап қояды. Сыртқы 
мұқабасында қызметтік ит жетектеген екі ше-
кара сақшысының суреті бар кітапты қуанғаннан 
құшақтап алыпты. Артынша жақын жерде тұрған 
үстелге отыра қалды. Алғашқы парақтарын оқи 
бастады. Байқауынша, бала қиялы бірнеше жылға 
алға самғап кеткен сияқты. Өзін дүрбісін асынып 
алған шекара шебінде жүрген нағыз шекарашы 
сезініп отыр. Көңілге қонған орамды сөздері бар 
парақтардың қызықты жерлеріне қарандашпен 
белгі қоюды да ұмытпайды. Басын алмастан, 
қызыққан тұсты бірнеше қайтара оқиды. Иә, 
жауынгерлік қызметте ерлік көрсеткен атақты 
шекарашылардың өмірі шынымен де жақсы әсер 
берген болатын. Ер есімдерінің елінің жадында 
мәңгі сақталып қалуы үшін шекара заставалар-
ды солардың аттарымен атапты. Бұл тұрғыдан 
алғанда батырлыққа барған азаматтардың да, 
ерін сыйлаған халықтың да мәрттігінің биік 
болғаны емес пе?

«Бұлақ көрсең көзін аш» демекші, Әлібек 
Амангелдіұлы үшін атасының ерлікке толы әскери 
қызмет туралы айтқан ұзын сонар әңгімесінің 
нүктесін осы шекарашыларға арналған кітап 
қойғандай. Бастауыш сыныпта оқып жүрсе де 
болашақ мамандығын біржолата таңдауына 
ықпал етті. Ол келешекте екі ел арасын абырой-
мен күзеткен шекарашы офицердің қатарына 
қосыламын деп шешті. Болашақ жоспары туралы 
ата-анасына айтқан кезде олар да бала арманы-
на балта шаппастан ниетіне жігер берді. Қолдау 

көрсетіп, мақсатын орындауға қолдарынан кел-
генше қолғабыс жасады. «Әкең де, анаң да ме-
дицина саласының қызметкерлері, ағаң да сол 
жолды таңдап отыр. Сен де осы бағытқа түс», - 
деп мазасын алмады. Нағыз офицер болуға ерік-
күші жететін, бірбеткей ұлдарының қайсар мінезін 
дұрыс бағаласа керек. 

Иә, қасиетті кәсібінің шыңына жеткен 
аптал азаматтар туралы сөз болғанда ата-
анасының да есімдері қатар аталады. Жақсы 
тәлім-тәрбие бергендері үшін алғыс айтылып, 
мерейлері асқақтайды. Себебі, орны бөлек 
тұлғаның қайсысын  алсақ та бойындағы жақсы 
қасиеттердің барлығы әкенің қанымен, ананың 
сүтімен даритыны сөзсіз. 

Амангелді аға жасынан еңбекке жақын адам. 
Білімге де құштар жан  туған жері Қызылорда 
облысы, Арал ауданы, Бүгін ауылынан Ал-
маты қаласына аттанады. Бұған дейін КСРО 
Одағының білікті жұмысшыларды даярлауға 
арналған кәсіптік  білім беретін оқу орнын 
аяқтаған болатын. Бағы жанған талапты жігіт сол 
жылы Медициналық институттың Стоматология 
факультетінің студенті атанады. 

Ағамыздың жасы 82-ге келсе де, әлі тың. 
Қолынан тіс  емдеуге немесе ота жасауға 
арналған құралдарды бір күнге де тастап көрген 
емес. Батыс Қазақстан облыстық ауруханасында 
Жақ-бет хирургиясы бөлімшесінің меңгерушісі. 
Хирург-стоматолог. Жанына медет тілеп келген 
жандарға қолынан келген көмегін аямайтын ақ ха-

латты абзал жан. 
Амангелді Каюпұлы алған білімін үнемі 

жетілдіріп тұратын дәрігерлердің қатарынан. 
2004 жылы туа бітті қоянжырық жаралары 
бар он беске жуық қазақстандық баланы жи-
нап, шетелде ота жасауды ұйымдастырды. 
Израиль қалаларының біріне арнайы барып, 
балаларға ота жасауда тәжірибе алмасты-
ру үшін өзі де бірге қатысады. Бір жағынан 
кемшілікпен дүниеге есігін ашқан сәбилердің 
бет-әлпетінің түзеліп кетуіне көмегін тигізсе, 
бір жағынан осы салада ота жасауда прак-
тика жинайды. Бүгінгі күні жоғарыда аталған 
күрделі отаны өзі жасайды.  

Еліміздің  Астанасында  өтетін 
медицинаға қатысты түрлі конференцияларға 
қатысушы ретінде ғана қатысып қоймай, 
ғылыми баяндамалар да жасайды. 

Сонымен қатар, осыдан бірнеше 
жыл бұрын Ресей Федерациясының алдыңғы 
қатарлы медицина саласының үздіктерімен бірге 
көпсалалы облыстық ауруханада тістеуді түзету 
бойынша мастер-класс ұйымдастырған бола-
тын. Нәтижесінде тәжірибе жинақтаған хирург 
жақ сүйектерін түзегісі келген жандарға отаны 
ешқандай шетелдік әріптестерінің көмегінсіз өзі-
ақ жасай беретін болды. Бұл дегеніміз, бұрын 
мыңдаған шақырымдарды артқа тастап, алпауыт 
елдерге барып жасалатын емдік шараларды от-

андастарымыз ендігі кезекте ешқайда шықпай-
ақ жасауға қол жеткізді деген сөз. Отандық 
медицинаның әлеуетінің көтеруге септігін тигізген 
Амангелді ағамыздың еңбегі зор екенін осыдан-ақ 

білуімізге болады. 
Осыдан екі жыл бұрын дәрігерлердің 

шеберлігін сынаған бір оқиға орын алады. Жас 
жігітке травматикалық тапаншадан атылған 
оқ бас сүйегін тесіп өтіп, көзінің артқы жағына 
тоқтағаны белгілі болады. Өз  жұмысының 
кәсіби маманы атанған хиругтар оқты алуға 
арналған отаны жасауға жасқанады. Себебі, 
бас сүйектің ортасына тұрақтанған оқты 
құлақтың тесігі арқылы алса, негізгі нерв 
жүйесін жарақаттауы мүмкін. Сондықтан 
дәрігерлердің алдына қойылған сұрақ та қиын 
еді... Қалайда оқты алу керек.  

Осы кезде өзінің тәжірибесіне сенімді 
Амангелді аға тәуекелге бел буады. Ауыз 
қуысы арқылы, таңдайдан жоғары орналасқан 
мұрын тесігі арқылы арнайы құралын ішіне 
қарай тереңдетеді. Осылайша, нерв жүйесіне 
ашқандай залал келтірместен, оқты алып 
шығады. Жинақталған тәжірибе мен алған 

білімнің қашан да өз дәрежесін көрсетіп тұратыны 
белгілі. Бұл жерде Амангелді аға тек қана қызмет 
өтілі мол дәрігер ғана емес, сонымен қатар 
Ресей Федерациясында қорғаған Медицина 
ғылымдарының кандидаты екенін дәлелдеген 
болатын. Себебі, мұндай атаққа ие мамандардың 
қай жерде де орны бөлек.

Нәпиза апамыз да білім мен абыройдан құр 
алақан жан емес. Апамыз да Алматы қаласында 
Медицина институтының түлегі. Амангелді 

ағамыздың курстасы. Моральдық-этикалық Гип-
пкорат сертіне адал жан жасы 78-ден асса да 
әлі де ақ халатын тастамаған. Батыс Қазақстан 
облыстық емханасының хирург стоматологы. 
Медицина саласы бойынша ұйымдастырылатын 
республикалық ғылыми конференциялардың 
белсенді мүшесі. Жас мамандарға бағыт-бағдар 
сілтер кеңесшісі. 

Салауатты өмір салтын таңдаған Амангелді 
ағамыз бен Нәпиза апамыз жұмыстан қолдары 
босай қалған кезде Орал қаласының жанын-
да орналасқан саяжайларына асығады. Көктем 
шыққан бойда еккен қияр, қызанақ және тағы 
басқа жеміс-жидектеріне күтім жасайды. 
Берекелі күзде жемістерін жинап, жертөледе 
сақтайды. Күн тәртіптері де бір жүйеге қойылған. 
Кешкісін уақытында ұйықтап, ертеңгілік ертемен 
тұрып, еңбек күндеріне кіріседі. Белсенді өмір 
салттарының арқасында бойларының энергия-
сы сарқылмайтындай. Барлық адамға тек қана 
жақсылық тілеп, жүрген орталарында мейірім 
шуағын шашып жүреді. 

Осындай асыл текті жандардан өмірге ғашық, 
білімге құштар, жандары жайсаң ұрпақ қана 

дүниеге келсе керек. Үлкен ұлдары – Бо-
латбек Амангелдіұлы. Ақтөбе медициналық 
институтының жанындағы клиникада 
жетекші хирург трансплантолог. Медицина 
ғылымдарының докторы. Профессор. Ал 
кіші қыздары Сәуле болса, ол да стоматоло-
гия саласының білікті маманы. Қарағанды 
медициналық институтының түлегі. «Аста-
на дент» стоматологиялық клиникасының 
қожайыны. Әскери саланы таңдаған Әлібек 
Амангелдіұлы болса, Шекара қызметінің білікті 
офицері. Үлкен шекарашы ұжымдарының бірі 
– Алматы облысы бойынша департаментінің 
бастығы. Жасыл күнқағарлылардың 
мақтанышына айналған сардарлардың бірі. 
Патриоттықтың шынайы үлгісі. 

Бүгінгі күні Амангелді ағамыз бен Нәпиза 
апамыз екі ұл мен бір қыздан он немере, 
екі шөбере, үш жиен сүйіп отырған мәуелі 
бәйтерек. 

...Мақаламыздың басында сөз болған 
Төлеу ата  Әлібек  Амангелдіұлының  офицерлік 
жұлдызды иығына таққан күнін көре алмай кетті. 
Екінші курста оқып жүрген кезде өмірден өтті. 
Ал нағашы әжесі Зура «майор» әскери атағын 
алған кезін көріп кетті. Үшарал шекара жасағында 
әскери қызметте жүрген кезде жиенінің жұмыс 
орнын көру үшін, әдейілеп барды. Жұмыс орнын 
көріп кетті. 

«Тектіден текті туады, Тектілік тұқым қуады» 
демекші, саналы ұрпақ тәрбиелеуге ғұмырларын 
арнаған Амангелді ағамыз бен Нәпиза апамыздың  
маңдай терлері еш кетпеді. Ұл-қыздары қазіргі кез-
де халықтың алғысына бөленіп, күш-жігерлерін 
туған жеріне арнап жүрген жандар. 

Сексеннің сеңгіріне келген ағамыз бен 
апамыздың ғұмыр жастары ұзақ болып, немере-
жиен, шөбере-шөпшектерінің қызығын көре берсін 
деген тілек айтамыз. Қазақ елінде өз бойындағы 
қасиетін ұрпақ санасына сіңіре білетін осындай алтын 
шаңырақты әулеттердің қатары мол болсын!        

Манарбек ҚАРЕКЕНОВ.
Алматы қаласы.

Суреттер жанұя мұрағатынан. 
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

Қатаң жаза көзделгенін 

ұмытпайыҚ

 Жемқорлық

Күнделікті көріп те, естіп те 

жүргеніміздей әлемнің көптеген елдеріндегі 

жемқорлыққа қарсы күрес қағидаларының 

бірі – Заң алдында барлық адамдардың 

теңдігі. Жемқорлық қылмыс жасаған аза-

маттар өздерінің әлеуметтік жағдайына 

қарамастан Заң алдында жауапкершілікке 

бірдей тартылады. Біздің мемлекетіміздің 

қазіргі кездегі ұстанымы да өркениетті 

елдердің қағидалдарымен пара пар. Сы-

байлас жемқорлық қылмысына қатысы 

бар жоғары лауазымды адамдарды бізде 

шеніне де шекпеніне де қарамай тиісінше 

жауапқа тартуда. Қазақстанның мемлекеттік 

саясатының негізгі басымдықтарының бірі 

сыбайлас жемқорлықпен күрес болып та-

былады. Осыған байланысты қазіргі кез-

де  қоғамның шынайы сеніміне ие болудан 

артық мәртебе жоқ. Сыбайлас жемқорлық 

жалпы қылмыспен қатар, Қазақстандағы 

қоғам және мемлекеттік билік көңіл қоюды 

талап ететін,  мән беретін маңызды мәселе 

болып отыр. Бүгінгі таңда біздің қоғам 

күрделі заңдардан тұрады. Өмірдің өзі сол, 

қай нәрседен болмасын заңға жүгініп, жұмыс 

істеген тиімді. Кейде адамдардың рухани 

сауатсыздығынан заңсыз істерге жол беріліп 

жатады. Бұл тұрғыда, әсіресе, қоғам індетіне 

айналған сыбайлас жемқорлық көпшілікті 

зар илетіп жатады. Айыпты орындығына 

отырғандар «Бұл әрекетім заңсыз екенін 

білмеппін» деп өкініп жатады.

Осы орайда  Президентіміз жыл 

сайынғы Жолдауында сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алу үшін арнайы 

мекемелер мен мамандарға қатаң тап-

сырмалар беріп, заңсыз іс-әрекеттерге 

барғандарды  қатаң жазалауды талап 

етіп отырғаны баршаға аян. Қазақстан 

Республикасы азаматтарының құқықтары 

мен бостандықтарын қорғауға, сыбайлас 

жемқорлық көріністерінен туындайтын 

қауіп-қатерден еліміздің ұлттық қауіпсіздігін 

қамтамасыз етуге арналған сыбайлас 

жемқорлық туралы арнайы Заңның талабы 

бар. Қазақстан Республикасының заңдары 

барлық жеке және заңды тұлғаларға 

қатысты. Егер заң шеңберінен шығып, шек-

тен тыс құқық бұзушылықтар  орын алатын 

болса, ол үшін қылмыстық жауаптылық 

пен жаза әкімшілік жауапкершілік пен ша-

ралар көзделгенін де көпшілік назардан 

шығармағандары абзал. Сайып келгенде, 

сыбайлас жемқорлық қылмыс жасағаны 

үшін қатаң жаза көздегенін  ұмытпаған 

жөн.

Бақыт ЖАПАроВА,                                                                                                              

Текелі қалалық сотының бас маманы. 

Қазіргі қолданыстағы азаматтық 
процестік кодексте алға қойылған 
міндеттерді орындауда дауларды реттеудің 
соттан тыс және сотқа дейінгі тәртібіне, 
соттағы татуласу рәсімдеріне көңіл 
бөлінген. Істердің жеке санаттары бойынша 
дауларды сотқа дейін реттеудің міндеттілігі 
көзделген. Өйткені, тараптар арасындағы 
дауды медиация рәсімімен шешу соттарға 
жүктемені азайтудың басты жолы болып 
табылады. Дауды медиация жолымен 
немесе сот арқылы шешуді таразылайтын 
болсақ, сот шешімді құқық пен заңды негізге 
ала отырып қабылдайды, ал медиация 
тәртібінде  тараптар өздері бірлесе отырып 
шешім қабылдайды. Дау сот тәртібімен 
қаралған жағдайда қорғаушыға төленетін 
шығындар, мемлекеттік баж төлемдері,  
сараптама жүргізу шығындары бар. Ал 
медиация тәртібінде тек медиаторға ғана 
төленетін шығындар болады. Сот тәртібімен 
дауды шешу ұзақ уақытты алатын болса, 
медиацияда азаматтық құқықтық қатынастар 
бойынша 30 күннен аспайтын мерзім ішінде 
қаралады. Осылайша дауды сотқа дейін 
реттеу тараптарға дауды (жанжалды) қысқа 
мерзімде, материалдық және моральдық 
аз шығындармен шешуге мүмкіндік береді. 
Сотта дау жария түрде ашық қаралса, 
ал медиация тәртібінде жабық түрде екі 
тараптың келіссөздерге келуі арқылы 
оңтайлы шешім қабылданады.

ҚР «Медиация туралы» Заңының 3 
бабының талаптарына сәйкес медиацияның 

АдАм құқықтАрының әділ 
сАқтАлуының кепілі

№ 47 (1206) 29.11.2024

маман мінбері

Қазіргі кезде оҚу үрдісін аҚпараттыҚ коммуникациялыҚ 
Құралдарсыз көзге елестету Қиын. Әсіресе, ол интернет технология-
сы арҚылы оҚыту өте танымал болып келеді. интернет технология-
сы арҚылы оҚыту – бұл интернет желісі арҚылы оҚу үрдісіне Қажетті 
аҚпараттың үлкен көлемін тасымалдауды жӘне мұғалім мен оҚушы 
арасындағы интерактивтік араҚатынасты жүзеге асырып, осы 
процестерді компьютерлік баҚылауға негізделген.

Сабақ барыСында жаңа 
технологияларды қолдану

Бүгінгі тіл мамандарының алдында өте 
күрделі міндет тұр: бір жағынан міндетті 
білім деңгейін, біліктілік пен дағдыларын 
жетілдіру, ал екінші жағынан - жоғары 
деңгейдегі оқушылардың потенциалдық 
шығармашылық мүмкіндіктері мен ойлау 
қабілеттерін дамыту. Сабақта ақпараттық 
технологияны қолдану мақсат  түрінде  емес, 
оқушы   әлемін   жетілдірудің бір жолы, пән 
бойынша қосымша ақпарат көзі, баланың жеке 
белсенділігі ортасын дамыту түрі, оқытушы 
мен оқушының өз беттерімен жұмыстануы 
мен өзіндік білімдерін жетілдіру әдісі ретінде 
қарастырылады. Қазіргі мектеп, соның ішінде 
ауылдық мектеп алдында білім алушылардың 
мүмкіндіктерін, қызығушылығы мен 
икемділіктерін ескере отырып, сапалы білімнің 
қолжетімділігін қамтамасыз ету міндеті тұр, 
тұлғаның әлеуметтену белсендігін дамытып, 
әдістемелік құралдарды тұтастай қайта қарауға 
міндетті. Жаңа ақпараттық технологиялар, 
сөзсіз, маңызды роль атқарады. АКТ-ны 
сабақта қолдану білім алушылардың танымдық 
қызметін қалыптастырады,білім сапасын 
көтеруге септігі тиеді, сапалы және тез сабақ 
дайындалады. АКТ-ны қолданудың негізгі 
мақсаты ойлауды дамыту, ойлау қызметінің 
тәсілдерін қалыптастыру болып табылады. 
Компьютерді қолдану мұғалімді сабақтағы 
күнделікті қайталанатын жұмыстан босатады, 
яғни тақтаға жазу. Көрнекі құралдарды таңдауда 
да жұмысы жеңілдейді. Компьютер мұғалімге 
жаңа мүмкіндіктер жасайды. Заманауи 
ақпараттық технологиялар оқушыларға 
дәстүрлі емес ақпарат көздеріне жол сілтейді, 
оқытудың жаңа әдіс-тәсілдерін игеруді 
үйретеді. Орыс тілі мен әдебиетін оқыту үшін 
қызығушылығын ояту қазіргі уақытта қиындығы 

бар мәселе, бірақ мүмкіндік бар деп есептеймін. 
Бұл жерде көмекке мультимедиялық 
тұсаукесерлер көмекке келеді, оларды жаңа 
сабақ түсіндіру, сабақты бекіту, қайталау 
кезеңдерінде қолдануға болады. Өзімнің 
оқыту жұмысымда интербелсенді  тақтаны 
қолданамын. Мақсатым – белсенді, өмірде 
қолдана алатындай жоғары білім деңгейі бар 
тұлға тәрбиелеу. Бұл мақсатымды жүзеге 
асыру үшін, мен алдымен интербелсенді 
оқуға дайындығымды күшейтіп, оқу-тәрбие 
жағдайындағы өзара әрекеттесу дағдыларын 
дамытуды қолға алып отырмын. Өз пәнімді 
оқытуда оқушылардың коммуникативтік 
қабілеттерін қалыптастырып және дамытатын 
жаңа интерактивтік тәсілдерді енгізуді жүйелі 
жүзеге асырып келемін. Әр мұғалімнің 
алдында: оқушы қызығушылығын қалай 
тұрақтандыру, білім сапасын қалай көтеруге 
болады деген сұрақтар туындайтындығы 
анық. Оның жауабы, тың әдісте, жаңа 
технологияларды оқып үйреніп, одан кейін өз 
жұмысыңда қолдану. 

Орыс тілі мен әдебиеті сабақтарында 
интербелсенді әдістер оқу процессіндегі 
өте қажетті нәрсе деп біліп, интербелсенді 
тақтаны меңгеремін. Интербелсенді тақта 
тұсаукесерлермен жұмыс жасауда жаңа 
мүмкіндіктер береді, яғни слайдтарды көрсету 
кезінде тақтада берілген мәтінге маркермен 
түзету енгізуге болады. Жаттығу жұмысында 
– сөздерге әріптер, тыныс белгілерін қою, 
жақшаларды ашу сияқты әрекеттерлі өздері 
атқарады. Жаттығулардың келесі түрі – тесттік 
жаттығулар. Мәселен; ҰБТ-ге дайындалуға 
арналған жаттығулар жиынтығын қолдана 
отырып, барлық тараулар бойынша ұқсас 
жаттығулар дайындауға болады. Қазір орыс 
тілінен тесттік жаттығулардың тренажерлары 

да бар. Оларды да интербелсенді тақтамен 
жұмыстану үшін қолданамыз, өте тез оқыған 
тақырып бойынша білімдерін тексеруге жеңіл, 
әрі сабақтағы уақытыңды үнемдеуге болады. 
Жаттығулардың тағы бір тобы - сызба немесе 
кесте бойынша жетіспейтін элементтерін 
толтыру және сөздік жұмыс. Экранға бір сөз 
немесе топ сөз шығарылады, есте сақтау 
үшін жазылуы, лексикалық түсінігі беріледі. 
Сонымен қатар, үй тапсырмасын тексеруді 
түрлендіру үшін интербелсенді тақтада 
мұғалімнің немесе бір-екі оқушының алдын 
ала дайындаған жаттығу материалдары 
бойынша өзін-өзі тексеру,  өзара тексеру 
түрлері тиімді болса, тақырыптың теориялық 
материалын түсіндіру үшін сызба немесе 
кесте түрінде беруге болады. Сабақта АКТ 
қолданылса, балалар жоғары жетістікпен 
оқу материалын меңгереді. Ең маңыздысы 
компьютер оқушымен диалог жүргізеді. 

Оның көмегімен  кері байланыс жасалады, 
компьютер «сұхбаттасушы» бола алады, 
оқушының әр ісіне жауап береді.

Қазіргі кезде әлемнің түкпір-түкпіріне SMART 
Technologies компаниялары инновациялық 
құралдарын ұсынып, жұмыс пен оқытуға деген 
адамның көзқарасын түбірімен өзгертті. Ендеше, 
баланың жаңа технологиялық тұрғыдан сапалы 
білім алуын қамтамасыз етуді көздесеңіз, 
интернет технологиясын жетік меңгеріп, 
сабақта үнемі қолдануды жүзеге асырыңыз. 
Өз іс-тәжірибемде жақсы қырынан жетістікке 
жеткен соң бөлісуді жөн көрдім. Заманауи 
құрылғыларды тиімді қолдану  оқушының білімге 
құштарлығын арттырып, белсенділігін шыңдай 
түсетін болады.

Жанар ЗАДИеВА,
К. Ушинский атындағы №7 орта 

мектептің орыс тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

меДИАцИя     

мақсаттары мыналар болып табылады: 1) 
дауды (жанжалды) шешудің медияцияның 
екі тарапын да қанағаттандыратын 
нұсқасына қол жеткізу, 2) тараптардың 
дауласушылық деңгейін төмендету.

Осы Заңның 4 бабының талаптарына 
сәйкес медиация мынадай қағидаттар 
негізінде жүргізіліді: 1) еріктілік, 2) 
медиация тарапының тең құқылығы, 
3)медиатордың тәуелсіздігі мен 
бейтараптылығы, 4) медиация рәсіміне 
араласуға жол бермеушілік, 5) құпиялық.

Тараптардың бірі мемлекеттік орган 
болып табылатын кезде, жеке және 
(немесе) заңды тұлғалар қатысатын 
азаматтық, еңбек, отбасылық және өзге 
де құқық қатынастарынан туындайтын 
дауларға (дау-шарларға) медиация рәсімі 
қолданылмайды. Сыбайлас жемқорлық 
қылмыстар және мемлекеттік қызмет пен 
мемлекеттік басқару мүдделеріне қарсы 
өзге де қылмыстар туралы қылмыстық 
істер бойынша да медиация рәсімі 
қолданылмайды.

Сот тәртібінде қарастыруға тиіс 
даулардың санын қысқартып, оларды 
шешудің баламалы тәсілдерін қолдану, 
оның ішінде бітімгершілік рәсімдер 
– медиация әдісін қолдану адам 
құқықтарының әділ сақталуының кепілі.

Баян ПУлАТБАеВА,
Алматы облысы мАЭС-ның бас                                                                           

маманы-сот отырысының хатшысы.

ЌОFАМ
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СОЦИУМ

Развитие судебной системы – постоянное явление, ее совеР-
шенствование положительно влияет на Развитие общества. 
поэтому в последние годы в целях фоРмиРования гРажданско-
го общества, в Республике казахстан пРедпРинят Ряд РефоРм по 
совеРшенствованию судебной системы. 

№ 47 (1206) 29.11.2024

электРонные сеРвисы

Снимает  бюрократичеСкие  барьеры

пРезидент Рк   

 закон

Для защиты прав и 
законных интересов Детей  

Также был подписан закон Республики Ка-
захстан «О внесении изменений и дополнений 
в Кодекс Республики Казахстан об админи-
стративных правонарушениях по вопросам ор-
ганизации движения отдельных видов транс-
портных средств и цифровизации дорожной 
безопасности».

Ранее депутаты Сената рассмотрели в 
двух чтениях и одобрили закон «О дорожном 
движении», ужесточающий требования для во-
дителей мопедов и водителей, которые садят-
ся за руль в нетрезвом состоянии.

Задачи закона — обеспечение правового 
регулирования вопросов, возникающих в сфе-
ре организации движения отдельных видов 

Глава государства Касым-Жомарт Токаев  подписал закон «О внесении из-
менений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Ка-
захстан по вопросам организации движения отдельных видов транспорт-
ных средств и цифровизации дорожной безопасности», сообщает Zakon.kz.

Закон, ужесточающий требования для мопедистов

Так, в целях повышения ответственности 
судей первой и апелляционной инстанции, а 
также исключения волокиты при рассмотрении 
споров, с июля 2023 года введена норма, ис-
ключающая возвращение дела судом апелля-
ционной инстанции на новое рассмотрение в 
суды первой инстанции. Теперь, в случае от-
мены решения суда первой инстанции, апел-
ляционная инстанция рассматривает дело по 
правилам суда первой инстанции,   самостоя-
тельно опредялет все обстоятельства по делу 
и принимает решение. 

Введение данной нормы значительно уси-
лоло роль апелляции, сократилось колличе-
ство дел долгое время не находившие свое 
разрешение. Кроме того, вынесение судами 
апелляционной инстанции самостоятельного 
решения по спорам положительно влияет на 
формирование единообразной судебной прак-
тики.

Еще одной значимой новеллой стало об-
разование «семейных судов». С 1 сентября 
2023 года действует проект «Семейный суд», 
в рамках которого некоторые категории семей-
ных споров, рассматриваемые районными и 
городскими судами, были переданы в суды по 
делам несовершеннолетних. 

Теперь все споры, которыми затрагива-
ются интересы несовершеннолетних детей, 
подлежат рассмотрению специализированны-
ми межрайонными судами по делам несовер-
шеннолетних, что имеет целью обеспечение 
защиты интересов детей, а также позволит 
разрешению всех споров данной категории в 
одном суде.  

В связи с этим в Казахстане начали дей-
ствовать новые правила бракоразводного 
процесса при наличии детей. Ранее чтобы 
развестись, супружеской паре с несовершен-
нолетними детьми достаточно было обратить-
ся в районный или городской суд по месту 
нахождения ответчика. Расторжение брака в 
суде производилось в срок до шести месяцев 
со дня подачи супругами соответствующего за-
явления. Теперь же, с 1 сентября 2023 года, 
все вопросы, касающиеся детей, передаются 
в ювенальные суды, включая рассмотрение 
дел о расторжении брака. В настоящее время  
брачные разводы, где есть несовершеннолет-
ние дети, будут рассматривать специализиро-
ванные суды по делам несовершеннолетних. 
Если же детей нет, то дело о расторжении 
брака также рассматривают местные исполни-
тельные органы.

Кроме расторжения брака между супруга-
ми, имеющими общих несовершеннолетних 
детей специализированные межрайонные 
суды по делам несовершеннолетних рассма-
тривают и разрешают гражданские дела по 
спорам, затрагивающим права и законные ин-
тересы несовершеннолетних. Также ювеналь-
ным судам  были предоставлены ряд дополни-
тельные функции.

мерей токтагулова,                                                                                                       
судья  специализированного 
межрайонного суда по делам 

несовершеннолетних 
алматинской области.
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Как передает источник Sputnik, 
сенат Казахстана одобрил в двух 
чтениях закон по вопросам рефор-
мирования судебной системы и со-
вершенствования процессуального 
законодательства. Основные нова-
ции закона изложила пресс-служба 

Верховного Суда Республики Казахстан.
С 1 июля 2025 года вводится сплош-

ная кассация по гражданским и уголов-
ным делам. Стадия предварительного 
рассмотрения в кассационной инстан-
ции будет исключена. Граждане будут 

В казахстанском законодательстве реабилитиро-
вано и возрождено понятие «кассационое производ-
ство».

СовершенСтвуетСя  процеССуальное  законодательСтво 

подавать не ходатайство о пересмотре 
судебных актов, а кассационную жалобу.

Кассация (лат. cassatio «отмена, уни-
чтожение» — Sputnik) — это проверка вы-
шестоящими судами законности поста-
новлений суда, вступивших в законную 
силу. Если кассационный суд по итогам 
рассмотрения жалобы примет решение 
направить дело на новое рассмотрение, 
он даст нижестоящему суду указание о 
том, как нужно применять нормы мате-
риального и процессуального права, на 
что обратить внимание, что установить 

В последние годы судебная система Казах-
стана кардинально преобразовала свою дея-
тельность, активно внедряя информационные 
технологии. Это позволило повысить эффек-
тивность работы судов всех уровней, перейти 
на новый уровень качества управления судеб-
ной деятельностью. Казахстанская судебная 
система внедрила в свою работу более совре-
менные и открытые форматы взаимодействия 
с обществом. Речь идет о 100-процентном 
электронном суде. Во всех судах Республики 
Казахстан заработала новая автоматизиро-
ванная информационно-аналитическая систе-
ма «Төрелік», которая интегрировала в себе 
весь электронный архив судебных докумен-
тов, интернет-ресурсы судов и один из главных 
инструментов для диалога с судами – сервис 
«Судебный кабинет».

Одной из процессуальных гарантий спра-
ведливого и демократического правосудия 
признается возрастание роли принципов от-
крытости, прозрачности, гласности, публично-
сти, доступности судопроизводства. В послед-
нее время все большее применение находит 
иностранный термин «транспарентность», что 
в буквальном переводе означает «прозрач-
ность», «доступность».

Вряд ли можно нам сейчас говорить о том, 
что наша судебная система является закры-
той. Это абсолютно не так. Прежде всего, в 
связи с тем, что существуют нормы уголовно-
процессуального законодательства, которые 
говорят о том, что все наши судебные про-
цессы являются открытыми. И закрытыми про-
цессы являются, в соответствии со статьей 29 
Уголовно-процессуального кодекса Республи-
ки Казахстан, только в тех случаях, когда к это-
му имеются определенные запреты.

Практика показывает, что в последнее 
время получение достоверной, объективной 
информации о работе судов и о делах, став-
ших предметом судебного разбирательства, 
не является острой проблемой для участников 

процесса, других заинтересованных лиц, 
всех желающих. Внедрение и применение 
современных технологий в судебной систе-
ме упрощает судопроизводство, снимает 
бюрократические барьеры, минимизирует 
контакт сотрудников судебной системы с 
гражданами, что способствует снижению 
подверженности к коррупции, экономит вре-
мя и средства граждан, позволит достичь 
максимальной прозрачности и доступности 
судебной системы для населения страны.

Сегодня с помощью ЭЦП граждане на-
правляют обращения в виртуальные при-
емные государственных органов, получают 
справки, меняют прописку, подают заявки 
на получение различного рода услуг и раз-
решений.  Электронные сервисы «Судебный 
кабинет» и «Ознакомление с судебными до-
кументами» доступны через официальный 
сайт Верховного суда http://www.sud.kz. По-
лучить данные услуги может любой граж-
данин республики, имеющий электронную 
цифровую подпись. 

Так, сегодня все участники судебных 
процессов оповещаются о дате и месте  про-
ведения судебных заседаний посредством 
SMS, электронной почты и сервисов сайтов 
судов, что предоставляет участникам боль-
ше времени на подготовку к процессам. 

Внедрение и применение современных 
технологий, в том числе вышеуказанных 
проектов в судебной системе упрощает су-
допроизводство, снимает бюрократические 
барьеры, минимизирует контакт сотрудников 
судебной системы с гражданами, что спо-
собствует снижению подверженности кор-
рупции, экономит время и средства граждан, 
позволит достичь максимальной прозрач-
ности и доступности судебной системы для 
населения страны.

аскар беимбетов,                                                                                                              
судья смус алматинской области.

транспортных средств, в том числе мопедов, и 
цифровизация дорожной безопасности.

В закон вводится понятие «средней скоро-
сти» и предусматривается порядок ее расчета 
путем деления протяженности участка дорог 
общего пользования международного, респу-
бликанского значения, пройденного транс-
портным средством, на промежуток времени, 
в течение которого это расстояние пройдено. 
Сообщается, что время и место фиксации 
правонарушения при измерении «средней ско-
рости» будут определяться камерами (как от-
резок времени и участка дороги) по аналогии с 
имеющейся правоприменительной практикой.

Также вводится обязательная государ-
ственная регистрация мопедов.

дополнительно и прочее. Такие указания 
являются обязательными для суда, кото-
рый будет повторно рассматривать дело.

Вводятся единые правила кассаци-
онного пересмотра по всем видам судо-
производств. По аналогии с администра-
тивными делами сроки рассмотрения 
уголовных и гражданских дел в кассаци-
онной инстанции будут осуществляться в 
разумные сроки, но не более шести ме-
сяцев.

Для расширения доступа в кассаци-
онную инстанцию с 1 июля 2027 года бу-
дут исключены ограничения по спорам, 
связанным с имущественными интереса-
ми физических лиц при сумме иска менее 
2 тыс.

Судебные акты по административным 

делам будут вступать в законную силу 
после их апелляционного обжалования.

По аналогии с гражданскими дела-
ми с 1 марта 2025 года будет внедре-
на экстерриториальная подсудность по 
административным делам по выбору 
истца, где ответчиком является админи-
стративный орган. Что также эффектив-
но повлияет на деятельность государ-
ственных органов.

В связи с созданием самостоятель-
ных кассационных судов измениться и 
роль Верховного Суда. Его основным 
предназначением станет изучение и 
обобщение судебной практики, а также 
вопросы соблюдения законности при 
отправлении правосудия.
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Тағайындау

Серік Сәпиев мемлекеттік 
қызметке оралады. Бұл 
туралы Астанада ҚР Ту-
ризм және спорт министрі 
Ербол Мырзабосыновтың 
төрағалығымен өңірлік 
спорт басқармаларының 
басшысын тағайындау бой-
ынша комиссия отырысында 
белгілі болды, де хабарлайды 
Zakon.kz.

Серік Сәпиев мемлекеттік 
қызметке оралады

Отырыста Қарағанды және Павлодар 
облыстарының дене шынықтыру және 
спорт басқармаларының басшылығына 

ұсынылған екі үміткердің кандидатурасы 
қарастырылды.

Атап айтқанда, Қарағанды 
облыстық дене шынықтыру және спорт 
басқармасының басшылығына бок-
стан Лондон Олимпиадасының чем-
пионы Серік Сәпиевтің, ал Павлодар 
облыстық дене шынықтыру және спорт 
басқармасының басшылығына ҚР Туризм 
және спорт министрлігі Спорт және дене 
шынықтыру істері комитеті төрағасының 
орынбасары Азамат Имашевтың канди-
датурасы ұсынылып, комиссия мүшелері 
келісімін берді.

Жиын барысында комиссия мүшелері 
үміткерлердің саладағы тәжірибесі мен 

Кәсіпқой боКс 

Жеңіліп көрмеген 
Жерлесіміздің 

кезекті Жекпе Жегі
Аса жеңіл салмақта жұдырықтасатын қазақстандық кәсіпқой боксшы 

Айдос Медеттің (12-0, 8 Ко) келесі қарсыласы мен жекпе-жек күні белгілі 
болды. бұл туралы KAZ.NUR.KZ BoxRec.com порталына сілтеме жасап ха-
барлайды.

ШпАгАМен   сеМсерлесуден   қАзАқстАн ерлер КоМАндАсы 
ВАнКуВердегі  (КАнАдА) әлеМ   Кубогы Кезеңінде қолА МедАль жеңіп 
Алды. бұл турАлы KAZ.NUR.KZ ұлттық олиМпиАдАлық КоМитеттің ресМи 
сАйтынА сілтеМе жАсАп хАбАрлАйды.

11 желтоқсанда Плант-
Ситиде (Флорида, АҚШ) 
өтетін бокс кешінде                                         
Айдос Медет никарагуалық                                            
Херсон Ортиспен (17-11, 8 КО) 
жұдырықтасады. Жекпе-жек 
алты раундқа жоспарланған. 
Кездесу Қазақстан уақыты 
бойынша 12 желтоқсанда 
таңертең болады.

Айдос Медет АҚШ-
та алғаш рет жекпе-жек 
өткізгелі тұр. Бұған дейінгі 
бір кездесуі Стамбұлда өтсе, 
қалғандарының бәрі Қазақстанда болған. Түркияда ол ресейлік Руслан Берчук-
пен (14-25, 4 КО) жұдырықтасып, төрешілердің шешімімен жеңіске жеткен бола-
тын.

Еске салайық, екінші орта салмақтағы қазақстандық кәсіпқой боксшы Әли    
Ахмедов келесі жекпе-жегін қашан өткізетіні белгілі болған еді. Ол 2025 жылдың 
25 қаңтарында АҚШ-тың Калифорния штатындағы Коммерс қаласында жекпе-
жекке шығады. Әзірге боксшының қарсыласы туралы ақпарат жарияланған жоқ.

сеМсерлесу

Жарыс барысында 
қазақстандық спорт-
шылар Гонконг пен 
Италия құрамаларын 
жеңгенімен, жартылай 
финалда Жапонияға 
есе жіберді.  Ал 
үшінші орынға тала-
ста Қазақстан коман-
дасы Франциядан ба-
сым түсіп, қола жүлдені 
қанжығалады. Алтын 
медальді финалда Жапонияны ұтқан Мажарстан командасы еншіледі.

Ванкувердегі әлем кубогы кезеңінде ел намысын Руслан Құрбанов, Эльмир 
Әлімжанов, Вадим Шарлаимов, Ерлік Сертай қорғады.

Айта кетейік, шпагамен семсерлесуден Қазақстан командасы биылғы маусым-
ды сәтті өткізді. Спортшылар Азия чемпионатының финалдық кезеңінде әлем 
рейтингінің көшбасшысы жапониялықтарды жеңіп, Азия біріншілігінің жеңімпазы 
атанды. Сондай-ақ, олар семсерлесуден Қазақстан тарихында алғаш рет биылғы 
жазғы Олимпиада ойындарының командалық турниріне қатысты. Швейцария-
да өткен әлем чемпионатының соңғы кезеңінде Қазақстан құрамасы жарыс 
қорытындысы бойынша үздік ондыққа енді. Бұдан бөлек әлемдік рейтингте 4-орынға 
көтерілді.

Ұлттық Олимпиада коми-тетінің 
хабарлауынша, жарыста қазақстандық   
жасөспірімдер  2 
алтын, 3 күміс және 3 қола  жүл-
деге ие   болып, жалпы командалық 
сайыста медаль кестесінде бірінші 
орынға көтерілді.

Алтын медаль алғандар:
Гүлхан Шыңғысхан (-48 келі);
Расул Мұқым (-81 келі).
Әсел Русланова (-48 келі),
Даниял Сейілхан (-50 келі),
Алтынбек Қонысбай (-60 келі).
қола медаль алғандар:
Нұрдос Досберген (-60 келі),
Марғұлан Игілік (-60 келі),
Әділжан Жаудинов (+90 келі).
Айта кетейік, Еуропа чемпионатына 29 елден 300-ге 

жуық жас татами шебері қатысып, өзара мықтыны 
анықтады.
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дзюдодАн жАсөспіріМдер АрАсындА греКиядА өтКен еуропА 
КубогындА қАзАқстАн құрАМАсы бірінШі орынғА ие болды, деп 
хАбАрлАйды ZAKoN.KZ.

Еуропа  кубогында 
ҚазаҚстан   бірінші 

орын  алды

"АстАнА" ЛигА кубогының 
тұңғыш жеңімпАзы  Ф

ут
б
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түрКістАндА қАзАқстАн Футболы тАрихындАғы АлғАШқы 
лигА Кубогының ФинАлындА қос елордАлық Клуб "жеңіс" пен 
"АстАнА" Кездесті. бұл турАлы KAZ.NUR.KZ тілШісі хАбАрлАйды.

"Түркістан аренада" өткен матчтың 
негізгі уақытында есеп ашылған жоқ. 
Ал қосымша уақытта "Астана" сапынан 
Карло Бартолец (104-минутта) және 
Усман Камара (120+2) гол салды. Осы-
лайша 2:0 есебімен "Астана" басым 
түсті.

Бұл жеңіс үшін "Астана" ұжымына 
90 млн теңге берілсе, "Жеңіс" клубы 50 
млн теңге алады. Ал турнирдің жалпы 
жүлде қоры – 1 млн доллар.

Айта кетейік, Қазақстандағы жаңа 
турнир Лига кубогы биыл 25 мамырда 
16 клубтың қатысуымен басталған еді. 
Алғаш болып финалға "Жеңіс" команда-

сы шықты. Олар В тобында қостанайлық "Тобыл" (2:0) және қызылордалық "Қайсарды" (0:1) 
жеңіп, бірінші орын алды. Ал жартылай финалда Акис Вавалистің шәкірттері қос матчтың 
қорытындысы бойынша, алматылық "Қайратпен" (2:2) тең ойнап, пенальти сериясында (3:2) 
басым түсті.

Ал "Астана" ұжымы топтық кезеңде ақтаулық "Каспий" (5:0) мен қарағандылық "Шахтерді" 
(2:4) жеңіп, D тобында көшбасшы болды. Жартылай финалда семейлік "Елімаймен" жол-
дары түйісіп, қос матчта да гол соғылмады (0:0). Тек пенальти сериясында ғана (3:1) 
елордалықтардың мерейі үстем болды.

өңір спортын дамытуға қатысты жос-
парына, сондай-ақ спорт ғылымының 
негіздері мен менеджментін меңгергендігі 
жөнінде сұрақтар қойды.

Айта кетейік, кандидаттарды 

жергілікті атқарушы орган ұсынады және 
Туризм және спорт министрлігі жанынан 
құрылған комиссияның оң қорытындысын 
алған кандидаттарды ғана тағайындауға 
тиіс.
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Т а р а т у  а у м а ғ ы :   Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы

ӘЛЕМДЕ БАР ыРыМДАР 

Баспахана директоры 
Бақберген ТУКИБАЕВ

 ӨНЕР

Наным-сенім мен ырымдар – ерте-
ден келе жатқан рухани түсініктердің 

бірі. Алғашқы кезде адам баласының 
наным-сенімі олардың кәсібіне және 

қоршаған ортасына байланысты 
болған.

Бүгінде әр елдің өзіне тән ұлттық сана-
сымен астасып жатқан ырымы мен наным-
сенімдері бар. Біріне кейде иланып қалсаң, 
енді біріне күле қарайсың. Дегенмен, наным-
сенім мен ырымның арғы жағында белгілі 
бір тәрбиелік мән де болады. Кейде аңызға 
құрылған болып та келеді. Ғылым тілімен 
айтқанда, адамның белгілі бір мәліметтерді, 
құбылыстарды, ойлар мен көзқарастарды, 
пікірлерді еш күмәнсіз қабылдап, мойын-
дауында көрінетін психиканың ерекше күйі.

Қазақ халқы да ырым-тыйымға кенде 
емес. Дегенмен бүгін заманауи, болмаса 
әлем халықтарына таныс наным-сенімдер 
туралы айта кеткенді жөн санап отыр-
мыз. Бәлкім, бұлар туралы сіз де естіген 
боларсыз. Себебі бұл наным-сенімдерді 
күнделікті өмірді қолданатын жандарды жиі 
кездестіреміз.

Жолыңды қара мысық кесіп өтсе...

Қара мысық – әлем түсінігінде жақсы 
мәнге ие емес. Тіпті орта ғасырларда қара 
мысықтарды «әзәзілдің сыйбайласы» 
деп сенген. Жойып жібермек те болған. 
Қара мысықтарды жоямыз деп шуласып 
жүргенде тышқандар мен кеміргіштер 
көбейіп, олардан жұғатын аурулар тараған. 
Ал бүгінде көп халық түсінігінде алдыңнан 
қара мысық өтсе, жолың болмайды деген 
түсінік бар. Оған қарсы арнайы нанымы да 
бар. Мәселен, жолыңды қара мысық кес-
се, қара түйме ұстау керек, жолдан айна-

лып өту керек, өзгенің өткенін күту керек, 
жан-жағыңа түкіру керек, т.б. Айта берсең 
таусылмайды. Тек Ұлыбританияда ғана 
қара мысықтар сәттіліктің белгісі, ал Шот-
ландияда «есік алдыңнан үйсіз жүрген 
қара мысықты көрсең – өмірің жақсарады, 
жұмысың алға басады» - деп сенеді екен 
жергілікті халық.

Түнде сағыз шайнауға болмайды

Бұл наным туралы естіген боларсыз. 
Бәлкім, естімеген де боларсыз. Дегенмен 
әлем халқының көбі бұл туралы біледі екен. 
Негізінен «түнде сағыз шайнауға болмай-
ды» деген түсінік Түркия елінің аумағында 
қалыптасқан көрінеді. Олар түнде сағыз 
адамның етіне айналады деп үрейленеді 
екен.

Ағаш немесе қабырғаны ұру

Жағымсыз жаңалық, жайсыз хабар 
естігенде «тфә-тфә өз басымнан ары», 
болмаса «басқа салмасын» деп ағаш не-
месе қабырғаны ұрған жандарды көрген бо-
ларсыз. Бәлкім бұл нанымға сіз де сенетін 
шығарсыз. Расында жалғыз сіз ғана емес, 

әлем халықтарының көбі осылай жасай-
ды екен. О баста бұлай ағашты ұратын 
болған. Себебі ертеректе адамдар ағашта 
мейірімділіктің мекені бар деп ойлаған. 
Олар ағашты тоқылдатқанда біздегі 
жағымсыз жайды есітіп көмекке келеді деп 
ойлаған.

Үйде қолшатырды ашуға болмайды

Көп елдерде үйде қолшатырды ашуға 
болмайды деп санайды. Бұл наным-сенім 
әлемге Шығыс елдерінен тараса керек-ті. 
Себебі бұл елдерде қолшатырды жаңбыр 
кезінде емес, күннен қорғану үшін ұстайды. 
Сондықтан да үйде қолшатырды ашу – 
Күн құдайының қаһарын туғызады деп 
есептейді.

Саусақ айқастыру

Әлем елдерінде бір іс алдында саусақ 
айқастыру – сәттіліктің белгісі саналады. 
Жеңіске, жетістікке жетелейді деп есептейді. 
Кейде өтірік айтқанда саусақ айқастырып 
тұру деген де наным бар. Бұл - балалық 
шақтың «ең танымал» наным-сенімі болса 
керек-ті.

Сағат сыйлауға болмайды

Үлкендер жастарға жақын адамдарыңа 
сағат сыйламағаның жөн деген кеңестер 
беріп те жатады. Тіпті, ел аузында үйлену 
тойына тарту етілген сағат жас жұбайлар 
некесінің тез бұзылуына алып келеді, 
бақытты адамдар сағат тақпайды деген 
сөздер де аз айтылмайды.

Сағат сыйлауға болмайды деген наным-
сенім біздерге Қытайдан келген. Осы елдің 
тұрғындары сыйға алынған сағат – жерлеу 
рәсіміне шақыру деп түсінеді екен (кімнің 
екені белгісіз). Ырым біртүрлі естілгенімен, 
көп халық бұған шүбәсіз сенеді.

Қызыл түс ұстау

Екі адам бір сәтте бір сөзді айтып 
қалғанда екеуі де жылдам қызыл түс ұстау 
керек деген де наным бар. Гректерден 
таралған бұл түсінік бойынша, екі адам 
қызыл түсті ұстамаса түбі бір жаға жырты-
сатын көрінеді.

Бұлардан өзге де танымал наным-
сенімдер мен ырымдар жетерлік. Мыса-
лы, «есімі бірдей екі адамның ортасына 
отырсаң тілегің орындалады», «бір іс ал-
дында қырынбай, шаш алмай барсаң жолың 
болады», т.б бар.

Ал сіз бұл наным-сенімдер туралы 
естіген бе едіңіз? Қатарды тағы қалай 
толықтырар едіңіз?

О. САНСызбАй
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«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары
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